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MARSHALL RĖMU PREZ. TRUMANO POLITIKA
Tremtinys pirmoje 

vietoje Bolivijos 
rinkimuose

LA PAZ, Bolivija. — Bolivi
joje pirmadienį ėjo prezidento 
rinkimai. Iš kart daugiausia bal
sų pasirodė gaunąs Paz Estens- 
soro, kuris statė savo kandida
tūrą į Bolivijos prezidentus bū
damas tremtyje Argentinoje.

Estenssoro kandidatavo kaip 
darbininkų draugas. Jį, sako AP 
pranešimas, rėmė komunistai.

Reiškiama nuomonė, kad nors 
Estenssoro gausiąs daugiau bal
sų, kaip bet kuris penkių kitų 
kandidatų, bet galutiniame bal
sų suskaidyme negausiąs rei
kiamos daugumos. Jeigu taip 
atsitiks, tai parlamentas rinks 
prezidentą iš trijų daugiausia 
gavusių balsų.

Šiuo atveju būsiąs išrinktas 
valdžios remiamas kandidatas 
Gabriel Gosalvez.

Attlee: Komunistai 
privertė mus 

ginkluotis
> -_

LONDONAS, Anglija.—Brita
nijos premjeras Attlee pasakė 
kalbą. Jisai pareiškė, kad komu
nistų agresija privertė darbo 
partiją imtis ginklavimosi pro
gramos vykdymo, nors ginklavi
mas eina prieš partijos jausmus 
ir norus.

Attlee kalbėjo: bet mes pa
darėme nuosprendį. Mes vykdy
sime jį ir prašome visų paramos, 
šioje užduotyje. Tas judėjimas 
yra kur kas didesnis, negu pa
vienis asmuo.

Eksplozija Kanados 
Įmonėje

SARNIA, Ontario. — Šio 
miestelio apylinkėje, Polymer 
įmonėj e sekmadienio vakare įvy
ko smarki eksplozija. Policija 
sako, kad trys, darbininkai buvo 
sunkiai sužeisti. Iš eksplozijos 
kilo gaisras.

Polymer įmonė gamina sinte
tinę gumą ir chemikalus.

Dokų darbininkų 
streikas išsisemia
AUCKLAND, N. Zelandija. — 

Čia ilgą laiką tęsėsi dokų dar
bininkų streikas. Daug laivų sto
vėjo neiškrautų ir neprikrauna
mų.

Vėliau valdžia paskyrė ka
riuomenę dokų darbui dirbti. 
Be to, susiorganizavo į naują 
uniją dokų darbininkai, kurie 
nepritarė streikui. Ir jie pradė
jo dirbti.

Skaičius sulaikytų laivų ėmė 
mažėti ir streikas povai išsise
mia.

“Imperialistai” ruo
šiasi karui

PRAHA, Čekoslovakija. — 
Čekoslovakijos komunistų pre
zidentas Clement Gottwald pra
ėjusį sekmadienį žiūrėjo į di
džiulį ginkluotųjų jėgų paradą. 
Po to jis padarė pareiškimą, kad 
šalis turi ypač akcentuoti gink
lavimosi reikalą, nes “imperia
listai” rengiasi karui.

Chicagoj daugiausia 
jaunų narkotikų 

vartotojų
WASHINGTON, D. C. — Ft. 

Worth, Texas, ir Lexington, Ky, 
yra ligoninės narkotikų varto
tojams gydyti. Abejose įstaigo
se 1946 metais buvo 26 pacien
tai jaunesni kaip 21 metų.

šiemet šiose įstaigose buvo 
daugiau kaip 200 narkotikų var
totojų jaunesnių negu 21 metų. 
Bet daktarai įspėja, kad daug 
daugiau jaunų narkotikų varto
tojų pasilieka laisvėje.

Tarp minėtų aukščiau Ft. 
Worth ir Lexington jaunų nar
kotikų vartotojų 158 buvo at
gabenti iš Chicagos, 88 iš New 
Yorko, 9 iš Ohio, 8 iš Michigan 
valstybės.

J. V. narkotikų biuro pareigū
nas H. J. Anslinger sako,' kad 
padidėjimas narkotikų vartoji
mo ypač pastebiamas jaunų pa
daužų (hudlums) tarpe. Varto
jimas paprastoj aukštesniųjų 
mokyklų auklėtinių minioj esąs 
mažas.

Įspėjo J. Tautas apie 
pasitraukimą iš

Korėjos
LAKE SUCCESS, N. Y. — 

Pietų Afrikos Sąjunga įteikė J. 
Tautoms įspėjimą, kad ji pasi
trauks iš Jungtinių Tautų akci
jos Korėjoje, jeigu Jungtinės 
Valstybės priimtų generolo Mac- 
Arthuro rekomendaciją praplės
ti Korėjos karą į karą Kinijoj.

Pietų Afrika, šalia Jungti
nių Valstybių, buvo pirmoji pa
siuntusi savo karius į Korėjos 
frontą.

23 žuvo bombonešio 
nelaimėje

ALBUQUERQUE, N. M. — 
Didžiulis šešių motorų bombo
nešis B-36 nukrito ir sudegė čia 
praėjusį sekmadienį, kai mėgi
no nusileisti. Nelaimėje 23 as
mens žuvo.

šios rūšies bombonešiai skai
tomi didžiausiais, pasaulyje. Tai 
jau šeštas toks bomobnešis žu
vo nuo to laiko, kai jie buvo pa
leisti operacijoms 1946 metais.

Pirmose penkiose jų nelaimė
se viso žmonių žuvo 26.

200 žmonių suvo že
mės drebėjime

SAN SALVADOR, El Salva
dor. -t- Pranešimai pirmadienio 
rytą iš Salvadoro sako, kad 200 
žmonių žuvo kai įvyko sekma
dienį popiet smarkus žemės dre
bėjimas. Du Salvadoro miestai 
dėl žemės drebėjimo skaudžiai 
nukentėjo.

Dėl audros žuvo 9
MANILA, Filipinų salos. — 

Audra užgavo Luzon apylinkę. 
Dėl jos 9 asmens žuvo, 7 kitų 
pasigendama, gi 39 buvo su
žeisti. Dabar Luzon apylinkei 
gresia potvynis, nes lija smar
kus lietus.

Oro biuras praneša, jogei aud
ra nulėkė Pietų Kinijos jūros 
link.

Kova dėl mėsos kai
nų kontrolės

WASHINGTON, D. C. —Pra
ėjusią savaitę Jungtinių Valsty
bių Prekybos Rūmai savo meti
niame suvažiavime pareiškė rei
kalavimą, kad bet kokia val
džios kontrolė prekėms būtų 
nuimta. Vadinasi, jeigu kainos 
kyla, tai tegul kyla iki debesų: 
valdžia neprivalo ikštis į preky
bos reikalus. i

Tai buvo bendras verslininkų 
pareiškimas. Kita biznierių gru
pė susijaudino vien savo verslo 
reikalais. Tai mėsos paruošimo 
verslininkai. Dvidešimt gyvulių 
ir mėsos paruošimo organizaci
jų atstovai suvažiavo į Wash- 
ingtoną. Jie griežčiausiai protes
tuoja prieš valdžią ir daro spau
dimą į kongresą, kad valdžia 
nevykdytų gyveniman potvar
kio numušti kainas galvijams, 
mėsos urmininkams ir pagaliau 
suvartotojams, kurie perka mė
sa. svarais krautuvėse. £

Labiausia jie atakuoja kainų 
stabilizacijos raštinės direktorių 
Di Salle. Bet jį remia prez. Tru- 
manas, mobilizacijos direktorius 
Wilson ir ekonominis stabilizuo
to j as Eric Johnston.

Nacių šalininkai ga
vo daugiau balsų
FRANKFURT, Vokietija. — 

Nacių šalininkai Austrijoje pra
ėjusį sekmadienį prezidento rin
kimuose gavo 15 nuošimčių pa
duotų balsų. Jų balsų skaičius 
pasirodė tiek svarbus, kad nė 
socialistai, nė konservatoriai ne
laimėjo reikiamos daugumos. 
Todėl įvyks patikrinamieji (ru
noff) rinkimai gegužės 27 die
ną.

žemesnioje Saksonijoje (va
karų Vokietijoje) naciai laimė
jo 12 nuošimčių balsų.

Apsivedė Egipto 
karalius

CAIRO, Egiptas. — Praėju
sį šeštadienį vedė Egipto kara
lius Farouk. Jis yra 31 metų, jo 
žmona 17 metų.

Vedybų sveikinimui iššauta 
101 kanuolių šūvis.

šešioms valandoms praslin
kus po vedybų apeigų, naujoji 
Egipto karalienė viešai pasirodė 
publikai, važiuodama 7 mylias 
į Abdin rūmus. Kelyje sveikino 
ją daugiau kaip milijonas žmo
nių.

i
Vėliausios Žinios

★
—Kai MacArthur atvyko duo

ti paaiškinimų senato komite
tams praėjusią savaitę, tai mi
nios valdžios tarnautojų susirin
ko pamatyti jį. Kai gynybos se
kretorius Marshall atvyko duo
ti paaiškinimų tais pačiais klau
simais vakar, tai žiūrėtojų ne
buvo. Dalykas toks: Marshallą 
valdžios tarnautojai mato kone 
kasdien.

—Gen. Marshall aiškino sena
to komitetams, kad praeityje 
Washingtone laikytasi nuomo
nės, jogei reikia griežtesnės ak
cijos prieš Kiniją. Bet 13 kitų 
tautų, kurios, turi kariuomenę 
Korėjoje, vetavo šią taktiką.

—MacArthuro pasiūly m a s 
gresia pavojum karo su Rusija. 
Be to, priėmus juos yra pavo
jus netekti Amerikos sąjungi
ninkų, sako gynybos sekreto
rius.

—Marshall akcentavo, kad 
prez. Trumano administracija 
yra nusistačiusi nepripažinti 
Formozos salos komunistams.

—Korėjoje pirmadienį veikė 
patroliai. Sąjungininkų žvalgy
ba praneša, kad komunistai to
liau į šiaurę nuo fronto organi
zuoja savo jėgas naujai ofensy- 
vai.

—Gynybos sekretorius Mar
shall aiškino, jogei Kinijos nuo
stoliai Korėjoje yra taip dideli, 
kad ilgai ji nestengs jų pakelti.

—Sovietai įteikė J. Valsty
bėms notą, kuri liečia Japoniją. 
Sovietai kritikuoja J. Valstybių 
sutarties su Japonija projektą. 
Vietoj jo siūlo savo projektą.

—Dėl žemės drebėjimo Salva
dore praėjusį sekmadienį žuvo 
1,000 žmonių. Du miesteliai, ku
riuos derbėjimas užgavo skau
džiausia, sunaikinti 80%.

Trys žuvo geležinke
lio nelaimėje

VANCOUVER, Britų Kolum
bija. — Praėjusį sekmadienį šio
je apylinkėje nušoko nuo bėgių 
traukinio lokomotyvas ir 14 va
gonų. Nelaimėje trys geležinke
lio darbininkai buvo užmušti.

Shirley Temple apen
dicito operacija

TULSA, Okla. — Hillcrest 
Memorial ligoninėje buvo pada
ryta skubi apendicito operaci
ja filmų aktorei Shirley Temple.

Dėl laiškų siunčia
mu Korė j on

SAN FRANCISCO, Cal. — 
šiandien Amerikos vyrai kariau
ja Korėjoje. Namiškiai ir drau
gai siunčia jiems laiškus. Daž
nai tačiau girdėti nusiskundimų, 
kad laiškai ir siuntiniai pasie
kia Amerikos karius Korėjoje 
perdaug pavėluotai.

Dėl to San Francisco pašto- 
rius Victor Aland daro pastabą, 
kad suvėlavimo kaltė gal, puo
la ant pačių siuntėjų. Jis nuro
do, kad vidutiniai 180,000 laiš
kų ir paketų sulaikoma kas mė
nesį, nes jų adresai pasirodo ne
tikslūs.

San Francisco paštorius pra
šo adresuose rašyti pilną vardą 
ir pavardę, kario laipsnį, seri
jos numerį, vienetą, armijos 
pašto skyriaus numerį.

Pataria varžytis
WASHINGTON, D. C.—Sek- 

madienio vakare per radiją kal
bėjo gynybos mobilizacijos di
rektorius. Wilson. Jisai ragino 
miestus, paskiras valstybes ir 
kauntes apskaičiuoti, ar jos 
gali apmokėti paskolas, pirm 
negu jas užtraukia, jeigu tos 
paskolos siekia daugiau kaip $1,- 
000,000. Wilson taip pat prašė, 
kad kareivių bonų išmokėjimai, 
statymas, karo paminklų, pra
monės įrengimų ir kitokių nebū
tinų projektų vykdymas būtų 
atidedami iki gynybos projek
tų vykdymo skubumas atslūgs.

Sako, MacArthur 
tik spėja

WASHINGTON, D. C. — Se
natorius Monroney (dem. iš Ok
lahoma) sako, jogei gen. Mac- 
Arthur nedavęs nieko kito, kaip 
tik spėjimus, kad jo programa 
Azijai neiššauks trečiojo pasau
lio karo. Sen. Monroney many
mu reikia tikslesnių informaci
jų, negu suteikė MacArthur. O 
visuotinis karas būtų J. Valsty
bėms pavojingas dabartinėje jų 
ginklavimosi stadijoje.

Mirė sulaukusi 
105 metų

MALDEN, Mass. — Sekma
dienį čia mirė ponia Hannah 
Saunders, 105 metų. Ji matė 
kaip Abraomas Linkoln mirė.

PRITARIA PAŠALINIMUI GEN. Mac- 
ARTHURO

Komanduotojas jėgų vienoj srityje neturėtų 
diktuoti strategijos už savo srities ribų 

— sako gynybos sekretorius

Komunistai vartoja 
naują sprausmini 

lėktuvą
TOKYO, Japonija. — Kinai 

Korėjoje vartoja naują spraus- 
minį lėktuvą, manoma, rusų iš- 
dirbystės.

Naktį į sekmadienį vienas 
amerikiečių lėktuvas grįžo iš 
misijos, šiaurės Korėjoje, kai jį 
ėmė vytis priešų lėktuvai. Jie 
vijosi apie 20 minučių, po to 
sugrįžo atgal.

Amerikietis sako, kad lėktu
vai, kurie jį vijosi, atrodė sun
kesni negu pirma vartoti prie
šų lėktuvai Korėjos kare. Kai 
kurie kiti amerikiečiai lakūnai 
taip pat turėjo progos pamatyti 
tą naują priešų lėktuvai

Kol kas tikslaus šio priešų 
lėktuvo nepaskelbta — gal būt 
todėl, kad apie jį dar mažai ži
nių turima, nes kai tapo paste
bėti, jie operavo naktį.

Rusai iteikė J. Vals- 
tybėms notą

MASKVA, SSSR. — Aleksan
dras Bogomolev, sovietų užsie
nio reikalų viceministras, pa
kvietė J. Valstybių ambasadorių 
Rusijai Allan G. Kirk’ą atsilan
kyti į jo raštinę. Čia Bogomolev 
įteikė ambasadoriui komunika
tą, kuris buvo pavadintas “svar
biu”.

Bogomolev praeity buvo so
vietų ambasadorius Prancūzijai. 
Dabar ,kadangi Andrei Višinskį 
serga, o Gromyko dalyvauja po
sėdžiuose Prancūzijoje, Bogo
molev eina veikiančiojo sovietų 
užsienio reikalų ministerio par
eigas.

Amerikiečių avia
cija Islandijoje

REYKJAVIK, Islandija. — 
Jungtinių Valstybių aviacijos 
jėgos išlaipintos Islandijoj. Kiek 
jų čia atvyko, iš karto nepraneš
ta.

Islandija turėtų svarbios reik
šmės, jeigu kiltų karas su Rusi
ja. Antrojo pasaulio karo metais 
Jungtinių Valstybių konvojai 
čia susirinkdavo kelionėje į Ru
siją.

Islandija yra 39,758 kvadra
tinių mylių dydžio. Ji priskaito 
140,000 gyventojų ir yra Atlan
to pakto valstybių narys: Bet 
ji neturi armijos, nė laivyno, nė 
savo aviacijos.

Vargas sergantiems 
proto ligomis

CINCINNATI, Ohio.’ — Dr. 
Leo H. Bartemeier tapo išrink
tas Amerikos Psichiatrų Sąjun
gos prezidentu. Jis sako, kad iš 
bendrųjų ligoninių Amerikoj 
tik 317 teikia psichiatrinį aprū
pinimą. Tai, daktaro manymu, 
negerai, nes esama daugelio to
kių ligonių, kurie pamišėlių ligo
ninėms netinka, kadangi nėra 
pamišę, o tuo tarpu ligoninės 
pagalbos yra reikalingi.

WASHINGTON, D. C. — Pir
madienį, geg. 7 d., Jungtinių 
Valstybių ginkluotųjų jėgų ir 
užsienio reikalų komitetams pa
aiškinimų davė gynybos sekre
torius Marshall — taip pat pen
kių žvaigždžių generolas, kaip ir 
MacArthur.

Pirmąjį neoficialų pranešimą 
apie jo liudymą suteikė spaudai 
senatorius, kuris prašė jo var
do neskelbti.

Pasak senatoriaus, gynybos 
sekretorius stipriai gynė prez. 
Trumano administraciją ryšium 
su gen. MacArthuro iškeltu gin
ču. Marshallo aiškinimas pra
džioje buvo toks:

Jungtinės Valstybės “perka 
laiką” Korėjoje tikslu pasiruoš
ti trečiajam pasaulio karui, jei
gu jis kiltų.

Gynybos sekretorius pasakė, 
kad štabo viršininkai sausio m. 
šių metų paruošė rekomendaci
jas karo veiksmams prieš komu
nistinę Kiniją, kurie atitiko 
MacArthuro reikalavimams. Bet 
sąlygos pasikeitė, todėl reko
mendacijos pasiliko nevykdo
mos.

Jis, gynybos sekretorius, rė
mė prezidento Trumano nutari
mą pašalinti MacArthurą iš pa
reigų Tolimuose Rytuose.

Pasak Marshallo, vienos karo 
srities komanduotojas nepriva
lo motis diktuoti strategiją, ku
ri siekia toli už jo srities ko
mandos ribų.

Gen. Marshall aiškino, jogei 
MacArthuras taip toli savo pa
žiūromis į Jungtinių Valstybių 
užsienio ir karo politiką skyrė
si nuo prez. Trumano adminis
tracijos pažiūrų, kad kilo rim
tas klausimas, ar galima palik
ti jį karo komanduoto j u ir ar 
gali jis vykdyti valdžios politi
kos įsakymus.

Senato komitetai susirinko po
sėdžiui 9:10 vai. ryto, ir dešimt 
minučių vėliau jau turėjo kvo
rumą posėdžiui atidaryti.

Spaudos atstovai daro Mac
Arthuro ir Marshallo atsakymų 
palyginimus.’ MacArthur varto
jus skambią kalbą ir ilgus sa
kinius. Marshall atsako klau
simus kur galėdamas trumpai: 
taip, ne. Marshall parodas daug 
daugiau kantrybės negu Mac- 
Arthur.

Kulka tankų šar
vams prakirsti

CAMP ATTERBURY, Ind.- 
Donald Roselle, vienas šios sto
vyklos inžinierių, paskelbė apie 
pagaminimą naujos kulkos, kuri 
gali prakirsti pustrečio colio 
plieno lentą iš 150 jardų tolu
mo.

Kulkos pajėgumas bus išban
domas karinių ekspertų Gary 
miesto apylinkėje. Pasak Rosel
le, naujoji kulka lekia 9,000 pė
dų per sekundę greitumu, kuo
met Amerikos armijos standar
tinio šautuvo kulka lekia tik 2,- 
300 pėdų.

Naujoji kulka visųpirma nu
matoma skirti paratruperiams 
karo lauke, t. y. tiems kariams, 
kurie nusileidžia priešo užnuga
ryje.
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: Bronius Kviklys
KELI BRUOŽAI APIE PASIPRIEŠINIMO SĄJŪDŽIO 

VEIKĖJĄ IR VISUOMENININKĄ
» Ekonomistas Bronius Kviklys, ■ ■ - -.... —
^nugalėjęs sunkiausias kliūtis, i ir parodydama bolševizmą tokį, 
••prieš kelis mėnesius atvyko į 
•Ameriką ir apsigyveno Chica
go j e. r
* Bronius Kviklys palyginti yra B
’dar jaunas vyras, bet savo cha- 
«rakteriu ir ypatingai darbštų- ir 
fmu išsiskiria iš kitų tarpo, yra 
" nuveikęs įsidėmėtinai reikšmin- 
‘•gų darbų. Bolševikų ir nacių 
“okupacijų metais aktyviai dir- 
"bo konspiracinį darbą| redaguo- 
£ damas pogrindžio leidžiamus 
p laikraščius. Jis, kada reikėjo pa
likti savo tėvynę, nepabūgo su 
«savimi vietoj lašinių paimti 
•.konspiracinę spaudą. O juk už 
£ tokią spaudą — kacetas arba 
“kartuvės grėsė.

► 1 £ X £ t L i

Ir jis ją pasiėmė ne vien tik
tai atsiminimui, bet tam, kad 
vėliau turėtų medžiagą jau ta- 

bda pas jį kilusiai minčiai reali- 
Lzuoti — parašyti knygą “Lietu
sių kova su naciais”. Šioje kny

goje labai ryškiai pavaizduota 
lietuvių kova nacių okupacijos 
metu. Knyga buvo išleista Vo
kietijoje, 194G metais. Ji buvo 
pradėta ruošti daug anksčiau. 
Knyga 
spaudos fotokopijomis, kas ryš
kiausiai parodo lituvių vestą ko- 

xvą.su nacių užsimojimais likvi- 
' duoti bet kokį lietuvių veiklos 
-pasireiškimą. Knygoje įdėtos ir, 

universitetą uždarius, išmestų 
studentų su savo skurdžiais la- * J
gaminais nuotraukos. Ši knyga 
ne tik dabar daugeliui gali bū
ti reikalinga, bet ypatingai at
eityje bus reikalinga.

Antra veikalą Bronius Kvik- 
. lys labai kruopščiai paruošė 

dirbdamas kelerius metus, ir jį 
pavadino “Genocide”. Išleistas 
taip pat Vokietijoje anglų kal
ba, kur labai ryškiai atvaizduo
tas bolševikų vykdomas genoci- 

- das Lietuvoje. Ši knyga dauge
liui pasitarnaus, atverdama akis

iliustruota- pogrindžio

koks jis yra iš tikrųjų. Apie šią 
knygą gal teks progos atskirai 
pakalbėti. Tad netenka stebėtis, 
kad, kai Bronius Kviklys pra
dėjo eiti pro komisijas, pereina
mosios stovyklos ameriike'čių pa
samdytas buvęs vokiečių Hit
lerio armijos esesininkų gydy
tojas, prisiminęs Broniaus Kvik
lio išleistą knygą “Lietuvių ko
vą su naciais”, pradėjo jo svei
katą taip nagrinėti, kad jame 
surado tiek daug ligų ir jį pri
statė vyriausiam amerikiečių 
gydytojui kaip visai netinkantį 
emigruoti į JAV. Toks esesinin
ko gydytojo pasiftarnavimas 
Bronio Kviklio emigracijai su
trukdė beveik dvejus metus. Ne- 
dvejuojant galima pasakyti, kad 
pinklėms sudaryti didžiausi tal
kininkai buvo komunistų agen
tai, kurie labai gražiai sutarė 
su esesininkais. Bet vis dėlto 
tenka džiaugtis, kad Broniui 
Kvikliui dėl jo ypatingo atkak
lumo pavyko nugalėti visas kliū
tis, ir jis jau šiandieną yra Chi- 
cagoje.

Bronius Kviklys yra ne tiktai 
ekonofhistas, bet, kaip jau iš jo 
rašinio matyti, ir žurnalistas, 
rašytojas. Jis yra ir visuomeni
ninkas. Ypatingai daug dirba su 
skautais. Jis yra akademinių 
skautų “Vyčių” pirmininkas; be 
to, skautų vadų laikraščio “Mū
sų Vytis” įsteigėjas ir vyr. re
daktorius. Jis, būdamas ypa
tingai sunkiose, galima sakyti, 
tragiškose sąlygose, pajėgė šį 
laikraštį redaguoti, gyvendamas 
Vokietijoje. Dabar šis 
leidžiamas Chicago j e 
kia visame pasaulyje 
tus skautų vadovus.

Balandžio 22 d.,
švenčiant šv. Jurgio šventę Chi
cago j e, Lietuvos skautų sąjun
gos tarybos yra apdovanotas 
aukščiausiu sąjungos “Geležinio 
Vilko” ordenu. Šis ordenas tei
kiamas 'ypatingai pasižymėju
siems asmenims. Taigi ir tas pa
rodo, kiek šis kuklus visuome
nės ir spaudos darbuotojas yra 
nusipelnęs. Iš tikrųjų iš trem
tyje esančių pavienių asmenų 
niekas daugiau nėra padaręs iš
keldamas nacių žiaurumus ir ko
vą su naciais vokiečių okupaci
jos metu. Taip pat ypatingo dė
mesio yra verta jo kruopščiai 
paruošta minėtoji “Genocide” 
knyga. Ir jis tai atliko be jokios 
pagalbos iš šalies.

Kai kurie laikraščiai šiais me
tais yra pasiryžę išryškinti mū
sų tautoje pasireiškusias ryškes
nes asmenybes. Be abejo, kad čia 
ekonomistas Bronius Kviklys 
bus tarp tų ryškių asmenybių 
nepaskutinis.

O su jo išleistais minėtaisiais 
veikalais patartina būtų visiems 
nuodugniai susipažinti, ypač 
Maskvos simpatikams. Jiems ta
da praeitų noras ir būtų gėda 
aklai pataikauti budeliams. Pa
siskaitę “Lietuvių kovą su na
ciais”, nedrįstų taip lengva šir
dimi naujiems ateiviams prime
sti nacizmą, nes pamatytų, kaip 
lietuviai kovojo per vokiečių 
okupaciją.

laikraštis 
ir pasie- 
išblašky-

skautams
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AGNIEŠKA PIVORIS
(pagal tėvus Grigaitytė) 
4026 S. Artesian Ave.

LAfayette 3-8253.
Mirė 1951 m. gegužės 6 d., 

7:40 vai. vakare, sulaukus pu
sės amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Teisių apskr., Rietavos parap., 
Alkių kaime.

Amerikoje išgyveno 38 m.
Paliko nuliūdę vyras Petras, 

2 sūnus: Petras, marti Joann, 
2 anūkai Paul ir Diaha; Bru
no, marti Genevieve ir anūkė 
Geraldine; pusbrolis Jonas 
Grigule ir jo šeima; 2 pusse
serės: Petronėlė Strazdauskie- 
nė. Mary Kavarauskienė ir jų 
šeimos, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Šv. Pranciškos 
Draugijai, Town of Lake.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčipje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
gegužės 10 d.. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasi
dėjimo Panelės Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Agnieškcs Pivoris 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka: '

Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Pusbrolis, Pus
seserės ir Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef. YArds 7-1741.

77 METUS BIZNĮ DARANTI
E. WUNDERLICH 

GRANITE CO.
siūlo geriausios rūšies Montello, Rock 
of Ages, Westervik (juodojo Švedi

jos) granito paminklus.
Kreipkitės į mūsų atstovą

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St., Chicago, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-6326 
tarkitės su juo, ir paminklas bus 

nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautinių Ka

pinių, Keane Ave. (Telef.: Willow 
Springs 959), galite pamatyti baigtus 
mūsų paminklus ir pasirinkti patį 
mėgiamiausią. r

Margius.
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Lucille Dovidonis 
atstovaus lietuviams

Didžiosios plieno bendrovės 
birželio 7 ir 8 dienomis minės 
savo veiklos sukaktį, šia proga 
jos nori pavaizduoti įvairių tau
tų žmones, prisidėjusius prie 
plieno pramonės augimo.

Lietuviai, kaip žinome, yra 
daug prie plieno gamybos prisi
dėję. Didokas jų skaičius ir šian
dien dirba įvairiose plieno pra
monės šakose.

Panelė Lucille Dovidonis, gy
venanti Roselande, 1022’2 Prai
rie Street, yra pakviesta atsto
vauti lietuviams ruošiamame di
deliame minėjime. Ji bus pasi
puošusi tautiniais lietuviškais 
drabužiais ir turės lietuvišką 
trispalvę.

Visi plieno pramonėje dirban
tieji nori, kad jai pavyktų tin
kamai atstovauti lietuvius ir in
formuoti amerikiečius apie lie
tuvių indelį į plieno pramonę.

—Kor.

Šių metų Pirmoji 
Gegužes okupuotoje 
Lietuvoje

Turimomis žiniomis šių metų 
Gegužes Pirmoji okupuotoje 
Lietuvoje praėjo Stalinui ištiki
mybės ženkle. Mat tai dienai 
buvo galutinai baigta Lietuvos 
komunistų partijos “čistka” ir 
sudaryti nauji tos partijos tvar
komieji organai. Taip spėjama, 
kad Lietuvos komunistų parti
joje maža kas pasiliko iš senes
nių lietuvių komunistų, o jos 
centro komiteto iš kelių sekre
torių tik du Lietuvos gyvento
jai.

Tiek Lietuvos komunistų par
tija, tiek Maskvos pastumdėlių 
sudarytoji okupuotos Lietuvos 
vyriausybė pasirodė mažai stro
pi kuriant kolchozus, o ypač da
bar juos jungiant į didesnius. 
Tokio būta Lietuvos žmonių 
kieto atsparumo. Dėl šitų ir kitų 
nepasisekimų Lietuvos, komu
nistų partija ir “vyriausybė” 
užsitraukė Maskvos nemalonę, 
todėl buvo “čistka” ir todėl Ge
gužės Pirmosios dienos demon
stracijos ėjo Maskvai ištikimy
bes ženkle ir kartu buvo paleisti 
JAV adresu neapykantos šūkiai.

Maskva gerai žino, kad Lie-
• *■

tuvoje veik iš kiekvienos šeimos 
turima 'kas nors į JAV išvyku
sių. Štai kodėl okupuotoje Lie
tuvoje labiau nei kur kitur skie
pijama JAV neapykanta ir pila
mi įvairūs šmeižtai. Net mokyk
lose istorijos pamokos kupinos 
JAV adresu neapykantos. —R.

Išleido Milašiaus raštus
Novarre leidykla Paryžiuje 

išleido rinktinius Milašiaus raš
tus, kuriuos redagavo žymūs 
prancūzų rašytojai Jean Casou 
ir Francis de Miomandrc. Ar
gentinoj turi paruošęs Milašiaus 
kūrinių antologiją Lysandro L. 
D. Galtier ispanų kalba ir ruo
šiasi ją išleisti. Paryžiuje taip 
pat pasirodė G. L Židonytės nau
jausia studija apie Milašių, pa
vadinta: “O. V. de L. Milosz, 
sa vie, son oeuvre, son rayonn- 
ment”. Leidėjas — Olivier Pe
rin. L. atst. dr. F. Moteris išlei
do 2 portugalų kalba knygas 
apie Lietuvą: O Baltico ir Li- 
tuania Ilustrada, kurią redagavo 
poetė Rachel iPortella - Audenis 
ir 'P. Babickas. LD Kalifornijoj 
leidžia Naujosios poezijos anto
logiją, kurią redagavo K. Bra- 
dūnas, o įžangą parašė J. Gir
nius. Joje bus J. Kėkšto, K. Bra- 
dūno, A. Nykos-Nyliūno, V. Ma
černio ir H. Nagio poezijos. A. 
Vaičiulaitis su J. Aisčiu yra pa
ruošę plačią lietuvių poezijos 
antologiją. V. Biržiška baigia 
tvadkyti medžiagą apie senųjų 
lietuviškų knygų istoriją. K. Či
biras ruošia naują veikalą — 
apie Stalino vergus Rusijoje. 
Iliustr. kultūros žurn. “Histo- 
nium” išspausdino jo straipsnį 
apie lietuvių tautinę kultūrą. Dr. 
Pemkus, susitaręs su A. Mažiu
liu renka knygai medžiagą apie 
liet, liaudies medicina, v

IZRAELIO RŪPESČIAI Į
Įvairios spaudos pranešimais, 

Izraelis turi nelauktų ir neti
kėtų rūpesčių. Izraelio žydų 
kultūrininkams sunkiai eina žy
dų kalbos, žydų papročių ir net 
tikybos suvienodinimas. Į besi- 
kuiinčią Izraelio žydų valsty
bę sugužėjo žydai iš įvairių pa
saulio kampelių su labai skir
tingais papročiais, kalba ir kul
tūrinių lygiu. Štai iš Mažosios 
Azijos atvykę žydai nenori 
skusti barzdų, kirpti plaukų ir 
nešioti trumpų drabužių, nes, 
jų giliu įsitikinimu, tai būtų jų 
senos tikybos pažeidimas. Die
vas žydui davęs plaukus ir na
gus, tai nedera tą Dievo dova
ną bet kaip pažeisti. Iš ten at
vykę žydai yra gilioje savo ra
binų įtakoje, o tie rabinai kul
tūrine prasme yra atsilikėliai. 
Jie savo pasekėjus bando at
kalbėti nuo leidimo vaikų į 
bendras valstybės mokyklas. Jie 
ragina vaikus siųsti tik prie 
maldos namų veikiančias mo
kyklas, kur mokoma tik tiky
bos ir iš tikybiškų knygų.

Rumunijoje gyvenę žydai Iz
raely niekaip negali priprasti 
prie normalaus žmogaus darbo. 
Jie ištisus šimtmečius Rumu
nijoje vertėsi vien prekyba. 
Tiesa, anot jų, tai nebuvo len
gva gauti krautuvei laikyti lei
dimas, bet pinigas visame padė
jęs ir papirkti valdininkai davę 
jiems leidimus.

Kitų valstybių žydai, kad ir 
gerokai išprusę, bet jie nemoka 
žydų senosios kalbos ir neno
riai jos imasi mokytis. Todėl 
Izraelio žydų tarpe nėra tinka
mo sugyvenimo ir reikalų su
derinimo. Tie žydai, kurie fana
tiškai prisirišę prie savo tiky
bos, norėtų per savo rabinus 
visame valstybės .gyvenime tu
rėti savo įtaką, nelabai nori nu
silenkti pasauliečių vyriausybei. 
Tai sunki kova ir. tur būt, dar 
ilgai ji tvers iki. tarp Izraelio 
žydų bus pasiekiąs bendras iš- 
.siprūsinimo '. lygfš' papročiai, 
kalba, paguliau net tikyba tarp 
visų išsilygins.

Nepriklausomybės metais 
Lietuvos konsulu 'Palestinoje 
buvo žvalus vyrąs;- tolerantingas 
žydų kilmės • Valkauskas.

Bene 1937 metais jis, parvy
kęs į Lietuvą, pasakojo, kad Pa
lestinos miestuose; gyveną žydai, 
nesudarė vieningos žydų masės. 
Jau jis tuomet buvo pastebėjęs, 
kad žydai savo tarpe skyrėsi 
savo papročiais ir kultūriniu 
lygiu, ir kas nuostabiausia, kad 
jie mėgo kalbėti tomis kalbo
mis, iš kurių kraštų jie buvo 
atvykę. Tuomet konsulas Vala- 
kauskas pasakojo, kad Lietuvos 
žydai Palestinoje mėgo tarp sa
vęs kalbėtis lietuviškai, o jei 
kada nors užeidavo pas jį, tai 
kitaip nekalbėjo kaip tik lietu
vių kalba, nors pats Malakaus
kas gerai mokėjo kalbėti hebra
jų ir darkytąja tariamąja žydų 
kalba, kurią beveik visi žydai 
Europoje vartojo.

Lietuvos konsulo Valakausko 
teigimu, Lietuvos žydai, atvykę 
į Palestiną, išsiskyrė iš visų kitų 
žydų tarpo savo kultūra, papro
čiais ir 1.1. Jų dauguma gerai 
mokėję hebrajų kalbą, nes Lie
tuvoje jie turėjo savas gimna
zijas, kuriose buvo visi dalykai 
dėstomi hebrajų kalba, be to, 
jų tarpe būdavę didesnio drau
giškumo ir didesnio pasinešimo 
į kultūrinius pareikalavimus. Iš 
kitur atvykę žvdai Lietuvos 
žydus vadindavo “litvaki”.

Nepriklausomybės metais 
Lietuva turėjo glaudžius preky
binius santykius su Palestina. 
Ten Lietuva gabeno veislinius 
raguočius, sviestą, sodų vaisius, 
o iš Palestinos pirkdavo alyvą, 
apelsinus ir kitus -pietų vaisius.

Naujai atsikuria.šioje Izraelio 
žydų valstybėje buvę Lietuvos 
žydai uoliai visose valstybės gy
venimo srityse veikia ir jų vy
riausybės tarpe visuomet esti 
vienas .ar keletas žydų ministrų 
iš Lietuvos kilusių. Šiuo meta 
Izraelio vyriausybės narių tarpe 
yra ministru Robinzonas, buvęs 
Lietuvos žydų veikėjas ir Lietu

vos seimų atstovas, uoliai dir
bęs Lietuvos valstybės atstaty
me ir jos reikalus nekartą gy
nęs užsieniuose.

Tai dabar ir Izraelio valsty
bės kūrybos darbe jis ir kiti 
Lietuvos buvę žydai turi paty
rimą.

Tur būt, ne kitaip būtų, jei 
lietuvių visa tauta, įvairiuose 
pasaulio kampeliuose dabar iš
blaškyta gyventi, susirinktų vie
ną dieną į savo seną tėvynę. 
Vargu mes tuomet susikalbėtu
me savo gimtąja kalba, vargu 
būtume kultūriniai visi vienodi. 
O mūsų tautai klajoklių gyveni
mas žinomas pusę ar .mažiau 
šimtmečių. O žydai .svetur ne 
porą, o* kelioliką šimtmečių tu
rėjo svetur tremty gyventi.

—P. B.

Dėl Vizniutės-
Degutienės mirties

Rašant apie mirusią Kotryną 
Vizniutę-Degutienę įsibrovė vie
nas netikslumas. K. Viziriu tė- 
Degutiene nėra palikusi jokio 
turto, tuo pačiu ir testamento. 
Jos laidotuvėmis rūpinosi jos 
brolis Adomas Viznis, kuris 
savo mirusios sesutės rūpesčiu 
taip pat atvyko į JAV. Tad 
Adomas Viznis, norėdamas pa
gerbti savo sesutę, planuoja kaip 
jos vardą prideramai geru dar
bu paminėti. —J. Vlks.

SECURITY

Beni ir riatvne rBiznieriai sako, 
kad NAUJlENCŠE^’išspausdinti 
skelbimai duoda~g£riausių rezul
tatų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPL"^ DALYSE

UŪDĖSIO VALANDOJ .
į I

MAŽEIKA « EVANS
I IAIDOTUVIU DIREKTORIAI M I 
Į 6845 S«. Western Ave. Air Conditioned Chapel and1 

REpublic 7-8600-8601 Fark,DI
Tiems, kurie ryvena kitoee mieito dalyse ranrime koplyčia arčiau Juan uamn

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSZę>
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (I 1į

____________ i Mt/
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 

★ ( 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. JU
Telefonas LAfayette 3-0727 yjjsE
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

ŠAKIŲ Apskrities Klubas rengia 
linksmą pavasarinį balių, įvyks šeš
tadienį, gegužės 12 d., 7:30 valandą 
vakare, Kl. Stanaičių patalpose, 1602 
So. 50th Ct., Cicero, III. Kviečiami 
šakiečiai, zanavykai, klubo rėmėjai 
ir tremtiniai atsilankyti. Visi sma
giai praleisite laiką.

—Valdyba ir Reng. Komisija.

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
---------—-----——.——— /

H g BSt is Gėlės Mylintiems, 
i 1 Vjc O O Vestuvėms, Ban- 
| | S1® įfa kietams, Laidotu- 
O i t O1 F® v ė m s, Papuoši- 

fflafflS
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I S^eg^mueįeS
® Im, s t u r V Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

xv%25c4%2585.su
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DAR DEL P. SVYRŪNO STRAIPSNIO 
“PRAEITIN PAŽVELGUS”

Nors p. Kelmutis atsakė p. 
Svyrūnui “Naujienų.” nr. 101, 
bet tai yra permaža. 'P. Svyrū- 
nas iškoneveikė, išvadino ne
naudėliais, prisiplakėliais ir 
įžeidė ne vieną, bet tūkstančius 
ar visus valstybinių ir pusiau 
valstybinių įstaigų tarnautojus, 
todėl p. Kelmučio atsakymų 
tie tūkstančiai pasitenkinti ne
gali ir p. Svyrūnas turi pasiaiš
kinti.

'Pirmiausia dėl p. Svyrimo 
“ėdžių”, atseit, Valstybės iždo, 
valstybės biudžeto, nes tarnau
tojai gaudavo atlyginimą .iš val
stybės iždo sumų, numatytų 
tiems metams algoms išmokėti. 
Biudžeto sudarymas, svarsty
mas ir patvirtinimas buvo vyk
domas įstatymo keliu. Išlaidų 
pozicjas reikėdavo labai kruop
štai tikrinti ir karpyti, kad bū
tų galima biudžetas subalan
suoti. Tad manyti, kad tūkstan
čiai nereikalingų prisiplakusių 
biurokratų iš tų “ėdžių” gau
davo algas, tai jau nesąmonė. 
Žemės mokesčiai visų biudžeti
nių pajamų sudarė tik ketvirtą 
dalį. Didesnės iždo pajamos bu
vo iš prelkybos (patentų, apy
vartos, muitų ir t. t.) bei pra
monės. Be to, mokesčius mokė
jo visi gyventojai, — net ir tie, 
kurie, anot p. Svyrimo, buvo 
prie “ėdžių”. Taigi, valst. iždas 
buvo visų gyventojų nuosavybė, 
o ne kokios nors gyventojų da
lies. P-no Svyrūno verkšleni
mas, kad jis dėl tų “ėdžių” pra
kaitavęs, visai ne vietoje. Lie
tuva, nors ir buvo žemės ūkio 
kraštas, bet sparčiai ugdė ir 
pramonę. Tiesa, daugausia tik 
vietiniai rinkai. Taip buvo dėl 
to, kad kai kurie mūsų pramo
nės fabrikatai, palyginus su už
sienio, buvo brangesni, ir be 
valdžios primokėjimo negalima 
buvo jų eksportuoti. Bet žemės 
ūkio produktai (perdirbti ir 
neperdirbti) kas metai augo. 
Tokiu būdu svetimos valiutos 
buvo gaunama už parduotus 
žemės ūkio produktus daugiau
sia. Gi kita pramonė, patenkin
dama vietos rinką, sulaikydavo 
svetimos valiutos išlaidas ir 

' taip, žemės ūkiui ir pramonei 
augant, didėjo svetimos valiu
tos atsarga. Tuo pačiu didėjo 
apyvartoje litų kiekis. Nors že
mės' ūkio produktų eksportas 
dominavo, bet nereikia manyti, 
kad tai buvo pajamos “ėdžioms” 
išlaikyti. Anaiptol. Buvo ir to
kių žemės ūkio produktų, prie 
kurių valdžia, juos eksportuo
davo, taip pat turėjo primokė
ti, kad ūkininkams galėtų iš
mokėti nustatytą kainą. Tai 
reiškia, kad kai kada ir ūkinin
kas gaudavo paramos iš 
“ėdžių”. Dabar dėl “prisiplakė
lių”. Prisiplakėliais visus valst. 
įstaigų tarnautojus p. Svyrūnas

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš. 
kai įrengta su Hol. 
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

išvadino tik todėl, kad juos la
biau įžeisti, nes šiaip tas pava
dinimas jokios atatinkamos 
prasmės neturi. Būtų prasmė 
vadinti prisiplakėliais, jei tie 
tarnautojai būtų buvę svetim
šaliai, atvykę iš kitų kraštų ir 
Lietuvoje suradę sau prieglau
dą. Bet lietuvis Lietuvoje nega
li būti vadinamas prisiplakė
liu, nes tai jau nesąmonė.

Dėl tarnautojų biurokratizmo 
galima būtų ir labai daug ir 
nieko nepasakyti. Čia turėtų p. 
Svyrūnas paminėti bent kebus 
faktus, kurie tiktų tūkstan
čiams. Aš savo atsakyme tik 
trumpai paminėjau tai, kas sie
jasi su p. Svyrūno “ėdžiomis” 
ir “prisiplakusiais biurokra
tais’. Kadangi tie p. S. terminai 
yra įžeidžiantys, tai prašau jį 
dėl jų pasiaiškinti.

—Tyrulių Jonas.

Michigan City, Ind.
P. Butėnas nusišovė

Balandžio 27 d. Petras Butė
nas, 67 metų amžiaus, buvęs 
pirmojo pasaulinio karo karys, 
ištarnavęs 7 metus, nusišovė. 
Nusižudymo priežastis—liga.

Velionis P. Butėnas daugelį 
metų dirbo tavernoj pas Myko
lą Sriubą, 543 W. 63rd St. Chi- 
cagoje. Buvo rimto būdo.

Kovo mėnesį P. Butėnas su
sirgo — didelis skaudėjimas įsi
metė į strėnkaulį. Pradėjo lan
kyti gydytojus, bet jie nerado, 
kas per liga. Negalėdamas dau
giau dirbti, jis išvažiavo gyven
ti pas seserį ir švogerį, pp. Ed
ward Susinus, 232 E. 6th St. 
Michigan City, Ind.

Parašė laišką Mykolui Sriu
bai, kad jis. neinąs geryn ir 
skausmas esąs nepakeliamas. 
Per laišką davė visiems savo pa
žinties draugams labų dienų. Bet 
štai po kelių dienų, nuėjęs į po
grindį (beismantą), pridėjęs re
volverį prie ausies, nusišovė.

Palaidotas balandžio 30 d. Mi
chigan City kapinėse.

Velionis P. Butėnas buvo Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos narys. 
Paliko nemaža, turto. 1 Turėjo 
plačią pažintį Chicagos lietuvių 
tarpe. Buvo rimtas ir teisingas 
žmogus. Buvo nevedęs.

Senas Petras

Pavasarinė gegužinė
LSS 4 kuopa gegužės 6 d. su

rengė savo pavasarinę gegužinę 
Liepos sode, 82 St. ir Kean Avė.

Oras, buvo gražus, bet dar 
šaltokas. Mėgėjų atsilankyti į 
šią pirmą gegužinę pavasarėjan- 
čioj gamtoj atsirado nemaža. 
Pasišnekučiuota, pasidairyta, pa
simylėta prie baro, o kitų ir 
pasišokta. Lauke, gryname ore 
vis sveikiau negu prirūkytose 
patalpose.

I pavakares pasikalbėję, pasi
svečiavę pirmosios gegužinės 
lankytojai ėmė skirstytis į na
mus. Buvęs

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

Stovyklas likviduojant Vo
kietijoje likę lietuviai vis dau
giau sklaidomi. Pvz. likvida
vus Schw. Gmuendo pasilie- 
kanciųjų stovyklą, 41 lietuvis 
buvo nukeltas į Goeppingeną, 
82 į Heidenheimą, keliolika li
ko pačiame Schw. Ginuende, o 
kiti išskirstyti dar mažesnėmis 
grupėmis. Likvidavus Ulmo 
stovyklą joje buvę 73 lietuviai 
išskirstyti į penkias stovyklas. 
Daugumoje stovyklų gyvenimo 
sąlygos nepavydėtinos. Juo la
biau, kad dauguma gyventojų 
yra nedarbingi. Taip pvz. iš 
Heidenheimo stovykloje gyve
nančių 82 lietuvių 6 yra džio
vininkai, 5 invalidai, 12 įvai
rių ligonių ir 8 seneliai. Iš vi
so, Wuertteiriberge — Badene 
lietuviai yra išskirstyti 12 vie
tovių. Jie pageidautų, kad ga
lėtų gyventi kurioje nors vie
noje stovykloje, kur galėtų 
klestėti ir šiokia tokia kultūri
nė veikla. Deja, tai neįmano
ma, nes tiek amerikiečių ko- 
misionierius, tiek ir vokiečių 
administracija, pagaliau ir 
IRO, yra nuomonės, jog ge
riausiai būtų, kad Vokietijoje 
palikę svetimšaliai asimiliuo- 
tųsi su vokiečiais. Antra ver
tus, visos tos institucijos yra 
nusistačiusios prieš stovyklas 
ir norėtų tremtinius apgyven
dinti privačiai. Deja, tai dėl 
butų stokos ilgesnį laiką bus 
neįmanoma.

Bavarijos vyriausybė, prie
šingai Wuerttembergo — Ba
deno, yra nusistačiusi atskiro
se stovyklose telkti atskiras 
tautybes, tokiu būdu pvz. 
Memmingene gyvena per 250 
lietuvių, kas įgalina išlaikyti 
tam tikras kultūrines institu
cijas ir visuomeninę veiklą.

yf metai
HF vJ saugaus taupymo

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN 1 KAZANAUSKASb Pre*. • W. VI rginfa 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

Prancūzų zonoje Šiuo metu 
tėra tik viena DP stovykla 
Dieze/Lahn, kurios gyventojai 
smarkiai tirpsta. Čia sutelkti 
tik emigruojantieji. Lietuvių 
čia neseniai buvo apie 40. Ta
čiau kas savaitę viena kita šei
ma išemigruoja. Lieką Vokie
tijoje apgyvendinami privačiai 
— stovyklų čia nėra. Mat, 
prancūzų zona iki šiol buvo 
mažiau įsileidusi vokiečių pa
bėgėlių, negu amerikiečių ir 
britų zonos, todėl ir patalpas 
čia surasti kiek lengviau.

* * *
Žinomas reformatu dvasi

ninkas prof. P. Jakubėnas iš
vyko apsigyventi Šveicarijon, 
kur jį pakvietė Šveicarijos re
formatų bendruomenė.

* :js *

Beveik visi žymesni Vokieti
joje buvę lietuvių kultūrinin
kai jau išvyko. Kiekvienu at
veju apie juos nieko negirdėti. 
Vienintelis viešai pasireiškiąs 
lietuvis menininkas šiuo metu 
yra dail. grafikas Krivickas, 
surengęs savo parodas eilės 
miestu “Amerikos Rūmuose”. 
Apie jo parodą Heidelberge

jau buvo NAUJIENOSE rašy
ta. Neseniai jo paroda įvyko 
ir Heilbronne. Abu vietos laik
raščiai “Neckar — Echo” ir 
“Heilbronner Stirnine” apie 
dailininką atsiliepė labai šiltai. 
Piromojo meninis kritikas ra
šo: “Kiekvienu atveju matome 
tyškų talentą! Tiesa, jis turi 
stengtis nesustingti vienoje ku
rioje nors foiąnulėje, turi dar 
įsigylinti, nes priešingu atveju 
dekoratyviniai elementai tik 
trukdys.” “Heilbronner Stirn
ine” įžiūri Krivicko kūriniuose 
prancūzų (Matisse, Braque ir 
Picasso) bei lietuvių liaudies 
meno stiprią įtaką, nuo kurios 
tačiau dailininkas jau pajėgė 
atsiplėšti, pasukdamas savitu 
keliu. “Tiesiog stebėtina — ra
šo laikraštis — kaip jis keliais 
brūkšniais visai juodam silue
tui suteikia gyvybės”. V.M.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Atviros Kojtj Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.58. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO.. 1241 NO. ASHLAND A VU. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ* ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, DEPT. N
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

»«BKMCMKtt from

Hotpoint

At Your Nearest 
Commonwealth 
Edison Store
Pageidaujamą elektros pečių Jūs rasite kai
mynystėje esančioje Edisono krautuvėje. Ten Jūs 
galėsite pamatyti šio krašto penkių didžiųjų pečių 
gamintojų pavyzdžius. Ten rasite didelių pečių, 
mažųjų, liuksusinių arba plačiausiai vartojamos 
statybos pečių. Bet kurį Jūs pasirinksite, moder
niškiausias šių dienų būdas valgiui virti teiks 
Jums smagumą.

Virimas elektra yra lengvas . . . Automatiškas 
laiko nustatymas ir temperatūros kontrolė kiek
vieną kartą Jums duoda tiksliausius rezultatus; 
Gilių griovelių virtuvai yra geriausi biudžeto ap
rėžtiems valgiams ... o ilgai tveriantieji patys 
geriausi pečiai tiksliai pagamina pageidaujamą 
karštį. Dar šiandien apžiūrėkite naujus elektros 
pečius!

priced as low as
$10004
I ^9 Wr delivered
(for Westinghouse range illustrated)

See the new electric ranges 
at any of these Edison stores:

4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Pk. Rd.

3138 N. Lincoln Ave.

2733 N. Milwaukee Ave.

4231 W. Madison Si.

3225 W. 26th St.

424 E. 47fh Si.

852 W. 63rd St. '

9025 S. Commercial Ave.

11046 S. Michigan Ave.

CWMONWSALTH EDISON COM PANT

DARGIS DRUG STORE 
2425 W. MARQUETTE ROAD 

HEmlock 4-6050 
CHICAGO 29, ILLINOIS

Yra nemažas skaičius puikių vais
tų, kurių vartojimo dožas pageidau
jama apriboti. Vieni jų kenkia, jei 
ilgesnį laiką vartojami; kiti pagim
do paprotį. Pacientui neprivalo būti 
leidžiama vartoti juos kaipo “kriu
kius” sveikėjimo metu. Ir vėl, dak
taras gali pakeisti gydymo būdą, 
kai pasiekiamas pirminis tikslas.

Tai yra kelios priežastys, kodėl 
daktaras pažymi, jog kai kurie re
ceptai negali būti paantrinti be jo 
specifinio sutikimo. Orderis yra duo
damas jūsų apsaugai.

Apskritai, jei gerokai laiko pra
eina nuo recepto išrašymo, pasima- 
tykite su daktaru pirm nei naudo
site tą receptą. Jis gal ras reikalą 
pakeisti formulą. Atminkite taip 
pat, jog receptas yra išrašomas “pa
gal mierą” vieno asmens reikalui. 
Niekad neduokite vaistų kitam as
meniui, o tik tam, kuriam jie yra 
skiriami.

Vaistininkai A. A. DARGIS
C. P. DARGIS
M. L. DARGIS 

MARA PUODŽIŪNAS, 
iš Lietuvos.

Mes turime No. “4711” kosmeti
kų. Nivea Cream, Insulin, Valerijo
nų Lašų ir daugelį kitokių reikme
nų, žinomų Amerikos ir Europos 
lietuviams. Toliau gyvenantiems už
sakymus išsiunčiame paštu.

METRICK’S 
PAINT STORE 

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ..................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta .......... $4.35 gal.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ ’ 

[R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kasa Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
........... ............. . ,

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTAT0M

biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois. Dept. D.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
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WaMvablfL
LIQUID TILING

tel
Per

Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS

Gaunamas
“Beuty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

Robertson & Co.
‘‘The House of Liquid Tiling“

5742 W. Belmont -
1342 W. Madison Street

5340 N. Clark Street
421 E. 79th Street

929 Davis St., Evanston
904 $. 51h Ave., Maywood
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Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 

j bala yra karti, bet 
yra geras ir svei- 
kas tonikas vidu- 

CĄ' dūriams. Vieni ge-
\ \ ria Puplaiškio ar-
Į°l batą geresniam vi

durių maliniui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltliges, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 

. Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W.G.E.S.
500® watts—139® klL

Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2<13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIEN., GEGUŽĖS 8, 1951



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, HI. Phone CAnal 6-8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

1 1 ---------------------------------------------- —

Subscription Rates:
89.00 per year in Canada
69.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ___   $10.00
Pusei metų....... J__________ $5.50
Trims mėnesiams_________ $3.00
Vienam mėnesiui ________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus: «
Viena kopija . ............  5c.
Savaitei _________  30c.
Mėnesiui $1.25

Garsi Kalba ir Maža Lazda

Senato ginkluotų jėgų ir užsienių reikalų komitetų 
apklausinėjime gen. MacArthur aiškiai pasisakė už tai, 
kad Korėjos karas turi būti praplėstas. Praplėstas ta pra
sme, jog komunistų kontroliuojama Kinija privalo būti 
sutriuškinta. 1 ?

Tokiam karingam, generolo nusistatymui pritaria ir 
sen. Taftas. Jis irgi reikalauja, kad karas Korėjoje būtų 
suaktyvintas ir Kinija kaip galima greičiau paklupdyta. 
Bet tuo pačiu metu jis stoja už tai, kad Amerikos išlai
dos karo reikalams būtų žymiai apkarpytos, — sumažin
tos bent 20 bilijonų dolerių.

Juo mažiau būtų skiriama pinigų karo reikalams, 
juo, aišku, Amerikos karinis pajėgumas būtų mažesnis. 
Teddy Rooseveltas, sako sen. Douglas, laikėsi tokio nu
sistatymo : kalbėk tyliai, bet turėk didelę lazdą. Sen. Taf
tas, kaip matyti, yra priešingo nusistatymo: jis nori, kad 
Amerika garsiai kalbėtų, turėdama tik mažą lazdą. Ta
čiau raudonieji agresoriai nepaiso garsaus šūkavimo, jei
gu prieš juos nėra atkreipta didelė lazdą.

Prieš Šimtų Mėty
Prieš šimtą metų žmogaus amžiaus vidurkis Ameri

koje buvo tik truputį daugiau kaip 39 metai, šiandien jis 
lyginasi 68-69 metams. Tai reiškia, jog dabar Amerikos 
žmonės gyvena maždaug 30 metų ilgiau. Tatai pareina 
nuo to, kad vis didesnis ir didesnis žmonių skaičius su
laukia senatvės. Prieš šimtą metų senesnio amžiaus žmo
nės sudarė labai mažą nuošimtį visų gyventojų skaičiaus 
(maždaug 2 nuošimčiu). Dabar 65 ir daugiau metų su
laukę žmonės sudaro apie 8 nuošimčius visų Amerikos 
gyventojų.

Tie skaičiai geriau nei kas kita vaizduoja tą pažan
gą, kurią padarė Amerika per paskutinį šimtą metų. Nes

Senatorius Paul H. Douglas pasakė kalbą, kuri bu
vo transliuojama oro bangomis. Savo kalboje jis vyriau
siai palietė Korėjos karą bei keliamą triukšmą dėl gene
rolo MacArthuro pašalinimo.

Kas dabar labiausiai triukšmauja bei daugiausia re
mia generolą MacArthurą?

Kaip tik tie asmenys, sako sen. Douglas, kurią nusi
statymas iki šiol buvo žymiai pakrypęs į izoliacionizmą. 
Pavyzdžiui, imkime senatorių Robert Taftą. Jis visai dar 
neseniai buvo griežtai priešingas tam, kad Amerika siųs
tų daugiau kariuomenės į Europą. Jis stojo už tai, kad 
Maskvai būtų padarytas įspėjimas, jog Amerika netole
ruos tolimesnės bolševikų ekspansijos. Girdi, tegul Ru
sija žino, jog jai teks kariauti su Amerika, jeigu ji ir at
eity neatsižadės savo agresingų žygių.

Iš viso sen. Taftas daugiau pritarė tokiai politikai, 
kuri vedė į Amerikos izoliacionizmą. Bet kai generolas 
MacArthur buvo pašalintas iš Pacifiko ginkluotų jėgų 
vado pareigų, tai sen. Taftas ir daugelis kitų izoliącinin- 
kų tuoj pasinio jo iš to pasidaryti sau politinio kapitalo.

yra faktas, kad juo labiau kraštas yra atsilikęs, juo di
desnis ten yra mirtingumas. Štai Indijoje žmogaus am
žiaus vidurkis dar ir šiandien yra tik 24 metai.

Prablaivėjimas
Kai jausmai kalba, tai dažnai protas tyli.
Taip atsitiko prieš trejetą savaičių, kai iš Japonijos 

grįžo generolas MacArthur. Ryšy su jo grįžimu išsiver
žė nesuvaldomi jausmai, kurie tikrai nustelbė daugelio 
protavimą.

Kur tik generolas pasirodė, ten jį pasitiko tūkstan
čiai ir tūkstančiai žmonių. Kai kurie miestai rengė spe
cialias “MacArthuro dienas”. -

Pats savahne suprantama, kad laikraščiai irgi ne
atsiliko: su mažomis išimtimis per kelias dienas laikraš
čiai daugiausia vietos skyrė gen. MacArthuro pasitikimų 
aprašymams bei kitiems dalykams, kurie buvo susiję su 
generolo pašalinimu iš Pacifiko karo jėgų vado pareigų.

Prieš tą “emocinę orgiją” griežtai pasisakė John 
Cowles, kelių laikraščių leidėjas ir redaktorius. Laikraš
tininkų suvažiavime jis pasmerkė laikraščius, kurie ne
bandė šaltai nagrinėti gen. MacArthuro pašalinimo rei
kalą. Jis nurodė, jog gen. MacArthuro garbinimas labai 
jau primena tai, kas prieš kelis metus įvyko Vokietijoje 
ir Italijoje.

Kaip atrodo, Amerikos spaudoje jau ima reikštis 
prablaivėjimas ir “emocinė orgija” ryšy su gen. MacAr
thuro grįžimu pradeda atslūgti.
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VLADAS JAKUBENAS

PILIETYBES ĮSTATYMAS ir tautiniai 
LEGIONAI

Jungtinių Amerikos Valstybių Imigracijos bei Pilietybės 
įstatymo savotiškumai ir Nacionalinių Legionų 

klausimas visuotinojo karo atveju
(Tęsinys)

5. šaukimas kariuomenėn
Šiuo metu į JAV-es atvyko 

didelis kiekis asmenų, kurie 
šiame krašte ieškojo ne tiek 
naujos tėvynės, kiek prieglobš- 
čio, nes savo “senųjų” tėvynę 
buvo palikę dėl politinių per
sekiojimų. Jų žymi dauguma 
atsivežė nusistatymų grįžti sa
vo tėvynėn, km tik ji vėl bus 
laisva. Kiek šis nusistatymas 
pasiliks tvirtas ilgiau pagyve
nus šioje žemėje, ir kuri dalis 
tremtinių tikrai grįš į savo iš
laisvintas tėvynes, tų parodys 
ateitis; tačiau su tuja naujosios 
emigracijos psichologija reikia 
rimtai skaitytis.

Iš to taško žiūrint ano len
ko pasielgimas, kuris atsisakė 
stoti į JAV-ių kariuomenę, pa
reiškęs, kad taniausias tik lai
svosios Lenkijos kariuomenėje, 
buvo nors ir praktiškai nereik
šmingas, bet garbingas ir logiš
kas. Šis lenkas buvo praleidęs 
4 metus Lenkijos miškuose 
drauge su savo tėvu (kuris 
drauge su sūnum buvo pasi
karščiavusio amerikiečio boso 
atleistas iš darbo) kaipo “Ar- 
mja Krajowa” kovotojas par
tizanas ir tik vėliau, “išlaisvin
tai Lenkijai” įsikūrus, pasi
traukė į Vakarus. Jo galvoji
mas tebebuvo europeiškas. Eu
ropos šalyse svetimšaliai, kad 
ir pastoviai gyvenantieji, nė

ra šaukiami kariuomenėn nei 
karo metu, nei normaliai ka
ro prievolei. Net ir Vokietija, 
II Pasauliniam karui įpusėjus, 
tik Rytuose “neoficialiai” su
mobilizavo kiek pabaltiečių. 
Pačioje Vokietijoje net Volks- 
deutschai repatriantai buvo 
mobilizuojami tik po įpilieti- 
nimo; nevokiškos tautybės re
patriantams pilietybė buvo į 
karo galų kartais prievarta 
brukama, kad tuo būdu juos 
įtraukus Wehrnlachtan. šiaip 
gi visi, kas turėjo “Fremden- 
pasų” (vokiškų įstaigų išduotų 
svetimšalio pasų), buvo siun
čiami į fabrikus, bet ne į ka
riuomenę.

/
6. Tautinių dalinių 

sudarymas
I-jo ir II-jo Pasaulinio ka

ro metu sąjunginių valstybių 
piliečiai atskiru tarpvalstybi
niu susitarimu galėjo būti per
duoti savo šalies įstaigoms ka
rinės prievolės reikalui sutvar
kyti. Nesant galimumo tai da
ryti, jie (vėl atskiru susitari
mu) galėjo būti mobilizuoti į 
vietos kariuomenę.

Amerikiečio akims žiūrint, 
tai atrodo sunkiai suprantama. 
Kas yra įleistas apsigyventi 
JAV-ėse, tas šį kraštų pasirin
ko kaip savo tėvynę ir nuo pir
mos dienos yra įpareigotas jį 
ginti, nutraukiant saitus su sa- O 7 

vo “old country”. Todėl nenuo
stabu, kad ano lenko žygis bu-, 
vo vietinės spaudos nepalan
kiai priimtas; būdinga, kad. 
aštriausi komentarai tilpo len
kų amerikiečių, o taipgi ir lie
tuvių amerikiečių spaudoje. 
Anglų kalba einu dienraščiai 
kažkaip greit nutilo tuo klau
simu, oficialioms įstaigoms pa
reiškus, kad tąsai lenkas pa
gal įstatymus negali būti nei 
baudžiamas, nei deportuoja
mas. Paskutiniuoju laiku vie
nas kitas Pabaltijo kariškis 
esųs panašiai pasielgęs, argu
mentuodamas savo užsięnio 
pasu ir tuo, kad karo atveju 
lauksiąs šaukimo iš savo at
stovybės; tie asmenys, tiesa, 
nebuvo išsiėmę “pirmųjų po
pierių”. Jų atvejai net nebebu-. 
vo spaudai skelbiami.

Kaip tai bebūtų, tie atvejai 
pasiliko tik retomis išimtimis. 
Reikia manyti, kad taip bus ir 
toliau. Tremtiniai, dėkingi už 
naujos tėvynės (ar kad ir sau
gaus laikino prieglobsčio) su
teikimų mielai eina tarnauti į 
JAV-ių kariuomenę, ypač gi 
nujausdami, koks priešas jų 
gali eventualiai laukti. Tie gi, 
kurie svajotų apie karinę tar
nybų savo krašto dalinyje, kad 
ir įjungtame į Amerikos armi
ją — apie tai viešai nekalba, 
nors tokiu gal ir nevienas at- 
sirastų.

Visuotinojo karo pavojui vis 
labiau ryškėjant, tautinių da
linių idėja pradeda brėkšti ne
be iš “apačios” — ne iš pačių 
tremtinių, kurie, savo sunkių 
praeities pergyvenimų prislėg
ti, nedrįstų kelti klausinio, ku
rio nepopuliarumų vietinėje 
visuomenėje jie jaučia. Visuo
tinojo karo atveju tautiniai da
liniai, veikių prie JAV-ių ka
riuomenės, būtų didelis aksti
nas kryžiaus žygio prieš Sovie
tus moraliniam svoriui sustip
rinti. Jie galėtų turėti, sayo 
laiku ir savo vietoje — ir di
delės strateginės reikšmės. 100 
tremtinių, kariauju savo dali
nyje, po savo vėliava svertų 
keliasdešimt kartų daugiau, 
negu tie patys 100 asmenų, iš
sklaidyti po eilinius JAV-ių ka
riuomenės dalinius.

Paskutiniojo laiko istorinė 
raida padarė, kad JĄV-ės atsi
stojo tokių uždavinių akyvaiz- 
doje, kuriu šio krašto istorijo
je dar nėra buvę. Todėl nėra 
ųuostabų, kad vadovaujamos 
vyriaušybėa sferos kartais pa
rodydavo pradinio pasiruoši
mo trūkumų. Nesenos praeities, 
patyrimai parodė taip pat, kad, 
reikalui ištikus, prisitaikoma 
greit ir radikaliai. Svetimšalių 
legijonų idėja (ypač gi sudary
tų iš asmenų* pastoviai apsi
gyvenusių šiame krašte), yra 
gan svetima amerikonų men
talitetui. Tačiau reikalas yifa 
toks gyvas ir aiškus, jog jau 
dabar girdėti pasisakymų šia 
prasme Kariuomenės ir Atsto
vų Rūmų aukštųjų sferų tarpe. 
Jei būtų prieitą prie visuotino
jo karo, tai tokia idėja iškilių 
dar smarkiau, ir, reikia many-

DR. V. TERCIJONAS

LIETUVIAI GYDYTOJAI IR INŽINIERIAI 
AMERIKOJE

(KELETAS PALYGINIMŲ)
(Tęsinys)

Gydytojai, kurie gavo diplo
mus prieš 1914 m., gali įgyti 
praktikos teisę “by endorse
ment”, pripažinimu be egzami
nų, bet tokių yra labai nedaug, 
ir praktikos teisėtiems duoda
mą tik tada, kai jie nesudaro 
konkurencijos vietiniams gydy
tojams ir jų amžius yra virš 
60 m., kada praktika mažėja 
dėl esnatvės ir sveikatos sto
kos. Todėl šitas punktas — lei
dimas praktikuoti be egzami
nų — didesnės reikšmės netu
ri, nes kandidatų yra mažai. 
Buvo kalbų, kad “license by 
endorsement” bus praplėsta, 
duodant gydytojams, baigu
siems iki 1930 m., bet kol kas 
tai tik gandai. Jei nebus karo 

ti, būtų ir praktiškai vykdoma. 
Juridinė pusė būtų nesunku su
tvarkyti. Reikėti! net ne naujo 
įstatymo, bet tiktai naujos esa
mų įstatymų interpretacijos: 
kad kiekvienas neįpilietintas 
svetimšalis kareiviavimo rei
kaluose priklauso savosios vy
riausybės ir savo krašto įstaty
mų jurisdikcijai. Karo metu 
neabejotinai bus sudaryta daug 
egzilinių vyriausybių, ar laiki
nosios vyriausybės teisėmis 
veikiančių Išlaisvinimo Komi
tetų. Būtų visai lengvas daly
kas net ir visus jau į JAV-ių 
kariuomenę sumobilizuotus as
menis iš tos kariuomenės atlei
sti ir perduoti egzilinių vyriau
sybių ar komitetų mobilizaci
niams skyriams; po to greit jie 
kaip tautinių dalinių nariai 
būtų vėl įjungti į JAV kariuo
menę.

Netenka abejoti, kad tokios 
idėjos Maskva bijo kaip ug
nies, ir kad jos agentai darys 
viską, kad ją slopinti pačioje 
užuomazgoje.

Pažįstant JAV-ių mentalite
tą, reikią manyti, kad tauti
nių dalinių įsteigimas galės 
įvykti tik jau karui einant ir 
tikrai rimtiems argumentams 
spaudžiant. Tačiau mūsų ata
tinkamų aukštų sferų uždavi
nys būtų jau dabar ruošti tam 
dirvą. Argumentai prieš ame
rikonus būtų visų pirma tie, 
kad tai gali būti reikalinga ne 
tiek mūsų tremtinių malonu
mui, kiek bendram reikalui. 
Šio bendro reikalo — kovos su 
komunizmu — didžiausią naš
tą jau dabar neša JAV-ės; at- 
rodo, kad dar dabiau teks joms 
ją nešti visuotinojo karo me
tu. Labai svarbu, kad tokiu 
atveju Amerikos kariuomenė 
žygiuotų ne pati viena, bet ap
supta nors ir negausių, bet mo
rališkai didžiai reikšmingų tau
tinių dalinių.

(GALAS) 

ir didesnės gydytojų mobiliza
cijos, tai “license by endorse
ment” praplėtimo iki 1930 ar 
kurių kitų metų ‘negalima 
laukti, nes Amerikos gydytojų 
organizacijos, kurios yra labai 
įtakingos, to neprileis. Karas 
tą padėtį gali pakeisti. Apie 
“limited license” jau minėjau, 
būtent, kad kai kurios valsty
bės leis tremtiniam gydytojam 
užimti vietas psichiatrinėse li
goninėse ir gauti gydytojų at
lyginimą bent žemesnių kate
gorijų.

Amerikos lietuviai gydytojai 
turi įsteigę Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugiją. Iki šiol dar 
neaišku, ar tremtiniai gydyto
jai gali būti tos draugijos na
riai, bent neigi j ę “license” — 
atrodo, kad ne. Todėl lietuviai 
tremtiniai gydytojai turės 
steigti savo draugiją. Laikas 
tam pribrendo ir New Yorko 
ir apylinkės gydytojai nori pa
rodyt savo iniciatyvą ir gegu
žės 6 d. šaukia steigiamą su
sirinkimą Apreiškimo parapi
jos mokyklos salėj, North 5th 
St., Brooklyn, N. Y.

Straipsny “Metas steigti Lie
tuvių Gydytojų Draugiją” tarp 
kitų motyvų nurodžiau reika
lą padėti mirusių gydytojų šei
moms, jeigu jos būtų to rei
kalingos: Dr. Griniaus, Dr. El- 
vikio, Dr. Ūso, ir kitų, o taipo
gi padėti nedarbingiems arba 
sergantiems gydytoj ams, kaip 
Dr. Bendorius-Bendoraitis, ku
ris gyvena Los Angeles ir dėl 
ligos negali dirbti.

Minėtam inžinierių metraš
ty radau daugiau įrodymų jų 
labdaringos veiklos: New Yor
ko draugija duoda paramą in
žinieriams, gyvenantiems Vo
kietijoj ir Austrijoj, siunčia pi
nigines aukas ir maisto siun
tinius, be to, vieno mirusio in
žinieriaus antkapiniam pamin
klui statyti paaukojo $40.00 ir 
BALFui $35. Su keletu smul
kesnių aukų iš viso draugija 
yra paaukojusi 163 dol. Nors 
tai nedidelė suma, bet rodo 
gražų inžinierių žestą (mostą). 
Dėl mano pasiūlymo steigti gy
dytojų draugiją arba draugijas 
iki šiol niekas neatsiliepė, nors 
straipsnis buvo įdėtas trijuose 
laikraščiuose: Vienybėj, Nau
jienose ir Dirvoj. Dr. Ą. Gar
mus dėl tos tylos man parašė: 
“vežimas stovi vietoje įklim
pęs į purvą ir kasdieninio gy
venimo sūkurį”, o Dr. J. Ka
zakevičius irgi man rašytam 
laiške paabejojo, ar gydytojų 
draugija bus pajėgi dirbti šal
pos darbą. Šelpimą aš pami
nėjau kaipo vieną tarp kitų 
būsimos gydytojų draugijos 
tikslų ir, patikrinęs inžinierių 
draugijos įstatus, ten radau 
nurodytus tokius tikslus:

(Bus daugiau)

J. PRONSKUS

DIEVAS, KURIS APVYLĖ
Trijų buv. komunistų ir trijų 
“bendrakeleivių” pasisakymai 

----------  į 
(Tęsinys)

Stephen Spender
Gimęs 1909 m., žinomo liberalų rašyto

jo Edvardo Haroldo Spenderio sūnus, pats 
rašytojas ir poetas, 1937 m. įstojęs į. ko
munistų partiją, kurią metė už. kelių sa
vaičių. Savo išpažintyje jis be kt. sakosi 
pastebėjęs, kad komunizmas moko savo 
pasekėjus išnaudoti žmonių kentėjimus 
savo tikslams, tačiau tuos kentėjimus ig
noruoti, jei jie tiems tikslams netarnauja. 
Pvz. “aš niekuomet nesutikau nė vieno 
(komunisto), kurs domėtųsi nors kiek kas 
dedasi Rusijoje, kas nėra stalininės pro
pagandos patiekta. Manęs nestebina, kad 
Kravčenkos byloje Paryžiuje komunistai 
ir bendrakeleiviai ėjo savo noru liudyti 
prieš jo knygą “Aš pasirinkau laisvę”, nors 
jie nė patys neturėjo pretenzijų, kad pa

žįstą Rusiją. Iš požiūrio, visa, kas jiems 
reikėjo žinoti, buvo tai, kad Kravčenko 
yra nusistatęs prieš sovietų sistemą. To už
teko, kad jis turi būti kaltas.

Tikslas pateisina priemones. Todėl ko
munistų laikraščio redaktorius su malo
numu kalbėjo man, kad esą reikalinga 
meluoti. Todėl vienas rašytojas komisaras 
pasakė man su pasididžiavimu, kaip jis 
patvarkęs, kad nepatikimas kareivis būtų 
išsiųstas į tokią Ispanijos karo fronto da
lį, kur jis tikrai bus nušautas. Todėl Har
ry Pollitt, kuris 1939 m. buvo paskelbęs 
pareiškimą, kad karas vyksta už demo
kratiją prieš fašizmą, staiga savo pareiš
kimą atsiėmė, kai tik tatai nebetiko Rusi
jos interesui, ir pradėjo tvirtinti, kad šis 
karas yra rungtynės tarp kapitalizmo iš 
dviejų pusių. Todėl vienas britų kompar
tijos vadas 1946 m. man pareiškė kaltin
damas: “Kodėl tu keli lermą dėl kelių 
tūkstančių lenkų, kada visa Sovietų Są
junga yra pavojuje?”

Kai partijos linija keičiasi ir yra nutar
tą,'kad tai, kas vakar buvo vadinama de
mokratija, tai šiandien turi būti vadina
ma fašizmu, tame nėra jokio prieštaravi
mo. T

1930 metais aš stebėjau savo komunis
tus kolegas. Aš stebėjausi jų drąsa ir aš 
neįtariau juos esant saunaudžiais. Jie tik
rai daug paaukojo ir buvo pasiryžę dar 
daugiau paaukoti tikslui, kuriuo jie giliai 
tikėjo. Tačiau, šalia tos drąsos ir pasiau
kojimo, atrodė, jog visos jų gerosios sa
vybės buvo panaudojamos tarnauti tam,, 
kas blogiausia, ir jų asmenybės buvo žu
domos. Jie tikėjo, kad beturčius reikia pa
versti karingais, bet nemylinčiais savo ar
timo. Tiesa jiems buvo vergas, tarnaująs 
mažos vadų grupės patogumui. Neapykan
tą jie laikė svarbiausiu savo veiklos aksti
nu. Jie iškraipydavo šūkius, pritaikydami 
juos tautoms, partijoms ir asmenims be 
mažiausios nuovokos, kad toks iškreiptas 
žodžių vartojimas iššaukia maišatį. “Tai
ka” jų kalba galėjo reikšti “karą”; “ka
ras” reikšti “taiką”, “vienybė” — “išdavi
mą iš vidaus”; “fašizmas” — socializmą”.

Būdami įsipareigoję tarnauti partijai, 
jie visiškai nebuvo įpareigoti varžyti pui
kybę, •godumą, oficioziškumą ir veidmai
nystę savyje. Faktiškai, tie dalykai buvo 
laikomi dorybėmis, jei tik jie buvo nau
dingi partijai. Dažniausia gavau patirti, 
kad žmoniškas ir simpatiškas komunistas 

buvo laikomas blogas komunistas dėl to, 
kad jis buvo žmoniškas ir simpatiškas, ir 
kad jis tatai pats puikiai jautė.

Per tuos metus aš įsitikinau, kad ko
munistai, bendrai, skiriasi į keturias ka
tegorijas: (A) Teoretikai, kurie abstrak
čiai ir aplamai žino savo vartojamus me
todus,. bet abstrakčiai juos laiko “reika
lingais”’;; (B) Darbininkai, kurie neturi nie
ko kito netekti, kaip savo pančių, kurie 
kovoja prieš kapitalizmą ir kuriems duo
na yra svarbiau nei laisvė; (C) Tie, kurie 
yra visiškai ir laimingai ignorantai apie 
Rusiją ir apie jų draugų vartojamus me
todus; ir (D) Policija, politiniai komisa
rai, agentai, šnipai ir t.t. Tie tikriausiai 
yra veiiinteliai komunistai, kurie, iki tam 
tikro tikslumo, žino faktus apie kalėjimų 
Stovyklas ir teismus.

Viena paskutiniųjų trisdešimt metų pa
moka be abejo yra ta, kad diktatūra, ku
ri įsitvirtina moderniame pasaulyje, su vi
sais slaptosios policijos resursais, propa
ganda, teroru, ir t.t., yra nepaprastai sun
ku bepašalinti. Stalinas,. Hitleris, Mjissę- 
lini ir Franko, nė vienas iš jų neturėjo 
rimtos revoliucijos grėsmės iš vidaus., Tįę 
diktatoriai, kurįe žlugo, žlugo tik dėl vi

siško savo kraštų sužlugimo, įvykusio dėl 
kitų kraštų įsikišimo (karo). Tad, atrodo, 
visiškai logiška, kad pasaulinė diktatūra 
būtu sunkiausiai beįmanoma nusikratyti. 
Taip pat, matant Rusijos patirtį, negalima 
manyti, kad komunizmas arba kita parti
ja gamintų diktatorius, biurokratus ir po
liciją, kurie savo noru “pasišalintų”.

Todėl, studijuoti mūsų dienų komisarų 
ir diktatorių charakteristikas reiškia pa
žinti tvarką ir prigimtį komunistinės val
stybės, kuri rytoj gali pasigrobti valdžią 
ir kuri, sykį įsigijusi galią, jos nebeatsi
sako.

Spenderis baigia savo pareiškimą pata
rimu, būtent: kad žmonės ir tautos, kurie 
myli laisvę, skelbtų sąjūdį visame pasau
lyje už pagerinimą sąlygų milijonams tų 
žmonių, kuriems labiau rūpi duona nei 
laisvė; tuo būdu pakeliant juos iki tokios 
ekzistencijos lygmės, kad ir jiems rūpėtų 
laisvė. Interesai nedaugelio tokių žmonių 
pasaulyje, kurie rūpinasi laisvės vertybė
mis, turi būti sutapatinti su interesais tos 
daugumos, kuriai reikalinga duona, ki
taip laisvė bus prarasta ...

(GALAS)
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RYTU PABĖGĖLIŲ VEIKLA IR LIETUVIAI
(Pabaiga)

Lietuvių pabėgėlių pergyve
nimai ir laikysena

“Parūpinkite mums lietuviš
kų biblijų, giesmynų, malda
knygių, atsiųskite mums nemo
kamus biletus, kad galėtume 
toliau nuo savo namų atvykti 
pasiklausyti lietuviškų mišių, 
lietuviškai pasimelsti, bet ne
siųskite mums lietuviškų ku
nigų, nes bijome, kad vokiečiai 
nesužinotų, kad esame lietu
viai, kad mes lietuviškai mel
džiamės. Lietuvišką spaudų 
siųskite mums tik uždarytuose 
vokuose, kad mūsų darbdaviai 
mus neatleistų”, sako kaikurie 
tarp vokiečių išblaškytai gyve
nantieji įbauginti lietuviai.

Vienas Prūsų lietuvis rašo: 
“Į mūsų kaimų atvyko vokie
čių agitatorius. Jis ragina lie
tuvininkus prisirašyti ne prie 
lietuvių, bet į vokiškų partijų 
ir “landsmanšaftus”. Manęs jis 
neaplankė, bet nuėjo pas var- 
gingesnius, mažiau susipratu- 
tusius ir silpniau susigaudan- 
čius. Jiems pasakė, kai prisi
rašysite prie vokiečių, nebūsi
te užmiršti ir kalėdoms gausi
te po 5 markes”.

“Neapsigyvenkite amerikie
čių steigiamose lietuviams se
nelių prieglaudose, nestokite į 
lietuviškas kariškas kuopas, 
neleiskite savo vaikų į lietuviš
kas gimnazijas, nepriimkite 
iš lietuvių pašalpų ir dovanų, 
neskaitykite lietuviškos spau
dos. Jeigu taip darysite, tai 
daug nustosite pas vokiečius, 
bus blogai” kalba tokie/ agita
toriai. ■ '

Kas kukliai ir mandagiai, bet 
viešai eina ginti lietuvininkų 
reikalus, tam yra išmetinėja
ma, kad jis yra agresyvus. Jam 
yra primenama, kad jis Vokie
tijoje gyvena svečių teisėmis ir 
pareiškiama, kad vokiečiai 
prieš lietuvius nekursto ir 
jiems nieko blogo nedaro.

Visa tai iškeliame ne tam, 
norėdami vokiečius pulti, ar 
keršto jausmus sukelti. Tautų 
santykiuose keršto neturi ir ne
gali būti. Lietuviai atmeta 
kiekvienų prievartų į kitas 
tautas ir į kilus žmonės. Tai 

.įrodė lietuvių tautos istorija, 
jos laikysena gerais ir blogais 
laikais. Esame krikščionys, 
kaip tokie norime ir pasielgti. 
Mūsų tautos laikysenos ir gal
vojimo atstovu ir pavyzdžiu 
galima nurodyti d-rų Vydūną

Kai šitas tauraus žmonišku- 
niškumo skelbėjas, kovotojas 
už tautų taikingų sugyvenimų 
ir vokiečių tautos atžvilgiu bi
čiuliškai ir kuopalankiausiai 
nusistatęs žmogus, dar ne na
cių viešpatavimo laikais, bet 
jau 1932 metais Tilžėje net vi
dutinio luomo žmonių ir aukš- c
tesniųjų mokyklų mokinių bu
vo ujamas ir šmeižiamas “Li- 
tauischer Hund”, “Verraeter”, 
šėlstančios ir spiaudančios mi
nios pjudomas, net akmeniu 
skaudžiai į veidą pataikytas,

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

_ . , , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro
Trečiadieniais visai neatidaroma

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

vėliau nekaltai į kalėjimų įkiš
tas vien dėlto, kad jis drįso 
prisipažinti priklausąs kaip 
lietuvis savo tautai ir norįs lie
tuviškumui garbės, tai jis kai 
jo asmeniško lietuviškumo 
persekiojimas buvo pasiekęs 
aukščiausiąjį laipsnį, sujaudin
tam lietuviškam jaunimui pa
rašė:

“...Augindamas savyje ne
apykantą, žmogus pats ken
čia, yra tikras ligonis, žmo
niškasis jo gyvenimas nyks
tu, nors atrodytų lyg esąs su
kilęs. O kur kituose žmo
nėse žadina neapykantą, 
menkina tuo ir jiems gyvu- , 
mą...

...Tvirtai ir patvariai ginti 
savo teises, tai garbė bet gė
da, jeigu tai daroma šmeiži
mais ir kitų nedoru elgesiu. 
O viršų palaikius ant priešo, 
dar mažiau reikėtų triukš
mauti. Senieji graikai mi
nėjo savo laimėjimą ant per
sų, vaidindami Achiliaus 
drama “Persai”, kuriame ne- 

išgiriami laimėtojai ir pei
kiami nuveiktieji, bet paro
doma šiųjų nelaimė. Mažoji 
tauta gali reikšmės įgyti tik
tai kilniausiu elgesiu...”
Dabar tas pats Vydūnas gy

vena Detmolde. Jis ten ne
mažiau popularus ir veiklus 
kaip Tilžėje, bet daugelio vo
kiečių gyventojų, jaunų ir se
nų mylimas ir gerbiamas, nes 
niekas prieš jį nekursto.

Ir kiti mes, lietuviai, šian
dien vakarų Vokietijoje turi
me progos susidurti su vokie
čiais, kurie gerais norais ir 
nuoširdumu prie mūsų priei
na, mūsų vargus supranta, 
mūsų neniekina, su mumis 
garbingai apsieina, kaip žmo
nės su žmonėmis santykiauja, 
mūsų nemulkina ir mūsų ir 
pasaulio neklaidina. Jie neno
ri mums užmesti vien savo vo
kiečių tautos valią, nenori var
žyti mūsų asmeninės, tautinės, 
religinės, sąžinės ir politinės 
laisvės. Jie mūsų neragina 
gerbti tik vokiečius ir viską, 
kas vokiška yra, o visų kitą, 
kas lietuviška yra arba nevo
kiška, paniekinti, nekęsti ir 
naikinti. Jie smerkia tuos, ku
rie neteisingai su mumis apsi
eina ir laiko mus žmonėmis, 
turinčius teisę į savo tėviškę, 
skaito mūs kultūringos tautos 
nariais, kurie yra verta savį- 
stovio ir laisvo savo valstybi
nio gyvenimo ir atitinkamos 
vietos būsimoje suvienytoje ir 
tikrai laisvoje Europoje.

Ir tūkstančiai rytų vokiečių 
nebetiki rytų vokiečių politi
kams, kurie lietuvius savo lai
ku taip paniekino, bet jie da
bar mielai apie lietuvius liudi
ja, kaip gražiai jie su jais ga
lėjo sugyventi, jeigu nebūtų 
buvę tie kurstytojai. Jie su pa
sigerėjimu apie tai kalba su 
kokiu žmoniškumu, geraširdiš
kumu ir pasiaukavimu lietu
viai tūkstančius, į vargą pate
kusius, vokiečių belaisvius ir

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4’4> s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00
SIUNTINYS Nr. 30—$6.40
5 sv. degintos pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 93—$8.50
5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94
A) 5 sv. šokolado ..........  $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
C) 5 sv. kakavos .................. 4.50
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Pagerbs motinas
Gegužės 13 d. 2 vai. Brighton 

Parko parapijos salėje (kampas 
Calif ornijos ir 44 gatvės) liet, 
šeštadieninė mokyklą rengia vie
šą Motinos Dienos minėjimą.

Kviečiame atsilankyti ne tik 
visas motutes, bet ir tėvelius, 
savo dalyvavimu pagerbti moti
nas. Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas.

Tėvų Komitetas ir 
Mokyklos Vedėjai

Rytprūsių gyventojus išgelbėjo 
nuo bado.

Ne tik Vakarų Vokietijos vo
kiečiai, bet ir»visas vakarų pa
saulis supranta ir žino, kad ry
tų vokiečiai kardą panaudojo 
ne tik kryžiaus pergalei, bet 
pradedant nuo kryžiuočių iki 
nacių, jie rytų tautų, jų tarpe 
ir lietuvių, žemes ir turtus su 
rusais dalinosi. Nėra paslap
tis, kad tie patys rytų vokie
čiai lietuvių ir kitų Europos 
tautų jaunimą per šimtmečius 
klasta ir prievarta išvedė į ko
vą prieš vakarų pasaulį.

Pasaulis taip pat žino, kad 
buvusios Vokietijos sienų ribo
se ir už jų į rytus iš senų se
novės gyvena lietuviai, kurie 
savo laiku Europą apsaugojo 
nuo aziatų, kad Lietuva ir lie
tuvių tauta priklauso vakarų 
pasauliui ir kad lietuviai Nau
joje Europoje turi teisę į lais
vą ir savistovų valstybinį gyve
nimą.

Gerai būtų, jeigu ir rytų vo
kiečių politikai tą suprastų, 
nes lietuviai nori su visais vo
kiečiais taikoje ir geruoju su
gyventi, bet lietuviai praeityje 
nenorėjo ir dabar ir ateityje 
nenori būti svetimųjų politi
kos ir propagandos nei objek
tais, nei aukomis.

A. Puskepalaitis

* U.S. *1
SECURITY

Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALES 
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas. Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj
Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .

TURTAS .......  -........   $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ........................ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

L Trumpai J
* *••••

—Charles Urnich, žinomas 
nejudomojo turto pardavinėto
jas, dar tebeguli St. Bernard li
goninėje, Room 211. Prieš porą 
savaičių įvyko nelaimė, jis sun
kiai susižeidė koją. Ligonis tai
sosi, jį galima lankyti, bet tuo 
tarpu dar nežinia, kada jis ga
lės laisvai vaikščioti.

—Jonas Litvinas, 4610 South 
Wood, išėjęs vakarinę ameriko- 
nizmo mokyklą, pereitais me
tais gavo JAV pilietybę. Chica- 
gos viešųjų mokyklų amerika- 
nizacijos skyrius pagerbs visą 
eilę naujųjų Amerikos, piliečių 
gegužės 15 d. vakare Chicago 
Historical Society patalpose.

—Edwardas Liepa, (sūnus 
Liepos, turinčio taverną prie 
82 ir Kean Avė.) kuris tarnau
ja policijoj, kartu su pol. Mur
ray suareštavo du penkiolikme
čius įsilaužėlius ir kitus 2 jų

PUNCH PRESS AND
PLATEN PRESS FEEDERS

PATIKIMIEMS VYRAMS MES TEIKIAME ŠIAS NAUDAS:
Geras atlyginimas

• Pastovus darbas
• Ne sezoninis darbas 

•Įg • 1-ma ir 2-ra pakaita
• Būtino darbo pramonė
• Aukščiausias atlyginimas

• Pastovus darbas ne sezon.)
• Užtikrinti medžiagų ištekliai 

F. D. FARNAM CO.
4940 WEST FLOURNOY STREET

ROOFING and SIDING
MODERNIZE - INSULATE - BEAUTIFY
With America’s Miracle Insulated Siding

Construction and Alteration — Interior and Exterior Work
PORCHES, HEATING and ELECTBICAL WORK 

ALUMINUM STORM WINDOWS — FHA FINANCING

N. L. GERULEI CONSTRUCTION CO.
6241 SO. ASHLAND AVENUE 

WAlbrook 5-0700

bendrininkus. Vieno jų namuo
se rasta visa eilė ginklų bei 
šautuvų.

—George Waslo, 911 W. 59th 
St., verčiasi nejudomojo turto 
pardavinėjimu. Jis jau ištisus 
dešimtmečius sėkmingai veda šį 
biznį. Jo patarnavimas yra ge
ras, nes karta iš kartos pas jį 
kreipiasi. Lygiai prieš 27 metus 
Waslo pardavė Amelijai Dagis 
namą, esantį 2902 W. Pershing 
Rd., o šiomis dienomis Waslo 
pardavė mūrinį namą Dagienės 
dukrai Lucille, ištekėjusiai už 
Bruno Shatas.

—Juozas Būga, tautosakos 
rinkėjas, Motinos. Dienos proga 
nuoširdžiausiai sveikina dzūkes, 
aukštaites, žemaites ir suvalkie
tes mamas, jam padainavusias 
dainų, pasekusias pasakų ir pa
sakiusias kitų vertingų tautosa
kos dalykų.

CHICAGOS BALF apskritis ati
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

• Dykai ligoninės planas
• Apmokamos atostogos
• Du polsio periodai
• Minimum 48 vai. darbo savaitė
• DYKAI pelno pasidalinimas
• Modernūs įrengimai
• “šeimyniška” atmosfera
• Gera transportacija

CHICAGO 44, ILL.
■ ■ ■ ■ -

Tai. Virgin!* 7-US1
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
X Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos:, 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. ’ 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: G Rovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.
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DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak. jšešt.. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia rna' 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo -įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduoles nuo 
visų išviršinių odo&Ji- 
gų. LEGULO Oint- > 
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th SL, Cicerų 59, HL



MINDAUG1EC1AI GAVO DAUG SVEIKINIMU
Savo namuose Berisse “Min

daugo” Draugija bal. 21. iškil
mingai paminėjo savo veikimo 
20 metų sukaktį. Draūgijos pir
mininkas p. Kazimieras Paliu
kas, gimęs tolimame Comodoro 
Rivadavia mieste, pavyzdingai 
vedė programų ir skaitė lietu
viškus bei ispaniškus pasveiki
nimus. Per garsiakalbį kalbėto
jus perstatė panelė Klimaitytė.

Žodžiu organizaciją sveikino: 
Draugijos choro vardu jo pir
mininke Juana Leipus; parengi
mų komisijos vardu Albertas 
Ražanskis; bibliotekos vardu — 
Petras Glemža; “A. L. Balso” 

, ■—red. K. Norkus; “Laiko” — 
atstovas Kevėža; Lietuvos Iš
laisvinimo Centro—agronomas 
Šantaras; “EI Argentino” laik
raščio vardu — Nicolas Caorsi. 
Apart sostinės organizacijų, 
mindaugiečius pasveikino “Ne
munas”, kurio vadovybė daly
vavo šiame minėjime, nors “Ne
muno” salėje tuo pat metu vy
ko šokių vakaras.

Moksleivis V. Stundžia, jau
nuolės Marcinkevičiūtė ir šimė- 
naitė patiekė lietuviškų eilėraš
čių, o mažasis Leandro Gabriū- 
nas pagriežė solo akordeonu. 
Nuoširdžias kalbas pasakė me
daliais, diplomatais ir gėlėmis 
apdovanoti ‘"’Mindaugo” vardo 
Draugijos steigėjai.

Mindaugui 700 metų
Šių metų liepos 12. sukanka 

lygiai 700 metų nuo Mindaugo 
įvykdyto pirmojo Lietuvos 
krikšto. Mindaugo vardo drau
gijos patalpose tą dieną kalbė
jo Mindaugo pir. K. Paliukas, 
kun. P. Garšva,- vietinis klebo
nas Chocarro, red. Caorsi, J. 
Jordaną ir vėliau “A. L. B.” 
red K. Norkus ir jaunimo var
du gimnazijos moksleivė Lidia 
Marcinkevičiūtė.

Jaunimo Sąjungos vardu žo
dį tarė Albertas Ražanskis ir 
Petras Glemža. Vietinėj bažny
čioj giedojo lietuvių choras, 
maestro A. Petraičio vedamas.

Mindaugo steigėjų vardu kal
bėjo Adelė Marcinkevičienė ir 
Telesforas šlapšys, o Bronius 
Skaržauskas ne tik kalbą pasa
kė, bet su savo žmonele ir pol
ką sutrempė.

Asado pukiai iškepė Kazimie
ras Janionis, o parengimo šei

T---------- ------- ——’ — ■' 1 1 1 1 "■ ------
........ ■ ... ,

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

. ...... —---------------- . i. j

NAUJOJ VIETOJ
A

A/IAFETY OF V 
YOU R SAVINGS

[insured]
\\%\ up to /^//

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė į savo namą, esanti ties NAUJIE
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
TeL: HAymarket 1-2^28

» - j
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Norėjo pats susideginti
Ch. Slosarcik, 38 m., 5523 ,S. 

Natchez Ave., sekmadienio nak
tį mirė Englewoodo ligoninėje 
nuo nudegimo žaizdų. Jis mėgi
no nusižudyti: apsipylęs savo 
namuose, maudymosi kambary 
j e, gazolinu, jį padegė.

Slosarcik sirgo ir buvo be
darbis.

mininkais buvo Kazimieras Pil
ka ir Jurgis Stoškūnas.

Leandro J. Gabrįūnas akor
deonu ir J. Jordaną gitara prie 
garsiakalbio patiekė muzikos 
gabalėlių.

Studijuoja
Mindaugo choro pirmininkė, 

panelė Juana Leipaitė, mokosi 
gimnazijoje, o jos brolis, Pet
ras Leipus lanko medicinos fa
kultetą La Platos universitete.

4-

Naujos valdybos
Nemuno draugijos visuotinia

me narių susirinkime valdybon 
išrinkti: Pirmininkas — Pra
nas Dulkė, vicepirmininkas — 
Juozas Meškinis, sekretorius — 
Bronius Gavėnas.

“Mindaugo” pirmininkas yra 
Kaz. Paliukas, vicepirmininkas 
—Jonas Jašauskas, sekretorius 
—Alisio žemaitis, pro-se|kr. — 
Povilas Vaškas, nutarimų sek
retorius — Julio Maciel, kasi
ninkas — Feliksas Žemaitis, ka
sininko padėjėjas — Br. Mar
cinkevičius, valdybos nariai: 
Povilas Ražanskis, Jurgis Stoš
kūnas ir Teofilius ’Aliukas. Re- 
vizijps komisija: Jurgis Kaz
lauskas, Jonas Talmantas ir 
Juozas Kulakauskas.

N. Giedraitis.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r it e paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu
rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks' visas reika
lingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai,. profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia • teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
■ '____________________________ (

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REAL ESTATE 
Namai, žemė —

FOR SALE 
Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MACHINE OPERATORS 
SPOT WELDERS 

GENERAL FACTORY HELP

• Good Wages* Good Working Conditions • Free Insurance 
•Paid Vacation and Holidays • 'Permanent Jobs 

Apply Between 8 A. M. — 5 P. M.

TILETONE COMPANY

NAUJIENOMS
reikalinga raštinės (ofiso) darbininkė’ 
kalbanti lietuviškai ir angliškai.
Kreiptis pirmadienį darbo valandomis.

NAUJIENŲ Administracija

2323 N. WAYNE

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® * 
Kennelly — 
gynybos patarėjas

Prezidentas Trumanas pasky
rė visą eilę! asmenų į civilinės 
gynybos patarėjų tarybą. Į ją 
vienų metų terminui buvo pa
skirtas ir Chicagos burmistras 
M. Kennelly.

NUSKENDO SKENDUOLIŲ 
BEIEŠKODAMI

Beieškodami penktadienį nu
kritusio su lėktuvu į ežerą la
kūno, paskendo Michigan eže
re netoli Evanston 2 jūrų laivy
no vyrai, o kiti 2 dar nesuranda
mi. 8 iš ieškotojų būrio buvo iš
gelbėti, kai jų laivelis ėmė 
grimsti į dugną.

Kai šilčiau — 
šunes kandžiojasi

Pasirodo, kad staiga atšilus 
orui, padaugėjo mieste sugau
dytų šunų. Dabar jų prigaudyta 
300 — dukart daugiau negu pa
prastai. 200 iš jų pagauti už 
kandžioj imąsi. Pasirodo, kad at
šilus orui daugiau žmonių šu- 
nės apkandžioja. Sako, kad per 
diena gaunama 100 pranešimų 
apie šunų įkandimą.

Pagerbia atradėją
Chicagos universitetas pirma

dienį pagerbė Dr. H. R. Cox va
dinamojo Q drugio (Q-fever) 
atradėją. Šis mikroorganizmas 
pavadintas Coxiella Burnetti.

Cox gaus Howard Ricketts 
medalį, kuris yra duodamas as
menims, pasižymėjusiems medi
cinos srityje.

Valzonis vyksta 
į Colorado

15 metų Richard Valzonis, 
2028 Washington, kuris, buvo iš
rinktas “Boy of the Year”, iš
vyko į Colorado praleisti atos
togų.

Antrasis Mrs. Joan Valzonis 
sūnus, 16 metų Donald, yra lai
mėjęs 1950 m. vietines varžy
bas.

Reikia $15 milijonų 
daugiau

Chicagos miestas prašo iš įs
tatymų leidimo įstaigos, šiems 
metams padidinti biudžetą 15 
milijonų dolerių. Mat, norima 
padidinti 100 policininkų ir 300 
ugniagesių skaičių, taip pat dau
giau reikia išleisti remontams, 
sveikatos tarnybos pagerinimui 
ir kt. Be to, įvairūs reikmenys 
šiais metais pabrango 23%.

Pavojingi keliai
Beveik 1200 mylių kelių Illi- 

nojaus valstybėje yra blogų. Jų 
1,161 mylia yra paskelbti pa
vojingais važinėti. Cook apskri
ty tokių pavojingų nėra.

D1VERSEY 8-3387

MARSHALL FIELD & CO.
turi nuolatinius darbus dėl:

★ MOVERS
★ JANITORS
★ MOPPERS
★ STOCKMEN
★ WASHMAN (Laundry)
★ DISHROOM WORKERS
★ COOK — virėjo.

DARBO VAL.: 6 ryto iki 3 p. p. 
(2 dienas savaitėje) 

7 vai. ryto iki 4 po pietų 
(3 dienas savaitėje) 

arba nuo vidurnakčio iki 9 ryto.
★ KEPĖJO — reikia kiek 

patyrimo turėti.
★ NIGHT STUBBERS

at SOUTH DELIVERY STATION 
84th ir Lafayette

Darbo valandos: 8 vakaro iki 5 ryto 
Darbininkams liberali pašalpa.

Atsineškite social security kortą 
ir gimimo metrikus.

Reikia mokėti ir anglų kalbos 
KREIPKITĖS ŠIANDIEN 

EMPLOYMENT OFFICE
3-čias aukštas

111 NO. STATE STREET

AUTOMOBILE
MECHANIC

EXPERIENCED CHRYSLER MAN 
TOP WAGES FOR TOP MAN 

PERCENTAGE ABOVE 
GUARANTEE 
Paid Vacation 

Modern Equipment

APPLY
TREMONT AUTO 

SALES
6049 COTTAGE GROVE 

MUSEUM 4-4500.

CUTTERS—AUTO SEAT 
COVERS

Kirpėjų reikia prie kerpamos maši
nos. Custom covers (apdangalų) 

5 ir 5^2 darbo dienos 
Ištisus metus darbas. 
N emokamai1 '■ ligoninė.

A T LA S
3255 SHIELDS
DAnube 6-5600.

patyrimo Bereikia

Proga išmokti darbo ice cream 
dirbtuvėje.

48 VALANDŲ DARBO savaitė 
Pusantro mokesčio po 40 valandų. 

Uniformos parūpinamos. 
Kreipkitės šiandien

50 W. SIXTIETH ST.

REIKIA pieno išvežiotojo, pietvaka
rinėje miesto daly. Turi būti geras 
pardavėjas. LAfayette 3-3944.

RAKANDŲ užbaigė j o, patyrusio 
reikia. 5 dienų darbo savaitė. Geras 
atlyginimas. Kreiptis 1407 South 
Halsted St.

PAIEŠKO barberio. Laisniuoto arba 
be laisnio. Gali būti D. P. 6268 Ar
cher Ave., Chicago, Ill.

REIKALINGAS dženitorius ir por
teris pastoviam darbui. Kambarys 
ir gera alga. 3516 W. Roosevelt Rd.

Nykstą gyvūnai
M. Perkins ir R. Bean, žinomi 

zoologai, sako, jog kai kurie 
paukščiai ir gyviai Chicagos 
srity nykstą. Ir jie, su civiliza
cijos pažanga, galį visai išnykti. 
Todėl geriausias būdas jiems ap
saugoti — laikyti aptvertose pa
talpose. Nemaža tokių gyvūnų 
rūšių- yra Chicagos zoologijos 
soduose.

Būsią daugiau mokinių
Prof. Potthoff, Illinojaus uni

versiteto instituciją tyrinėjimo 
biuro direktorius, apskaičiavo, 
kad ateity Illinojaus valstybė
je aukštesniųjų mokyklų moki
nių skaičius padidėsiąs. Atsi
žvelgdamas į palinkimus, vedy
bas, gimimus, persikraustymus 
ir kitus veiksnius nuo 1960 m. 
jis numato, kad 1964 metais 
Illinojaus aukštesniosiose mo
kyklose (high schools) mokysis 
635,000 mokinių. >

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 

darbščiai, patikimai mergaitei. 
1-mai ir 2-rai pakaitai.

• Būtinoje pramonėje darbas
• Pakankami žalios medžiagos

ištekliai
• Aukščiausias atlyginimas
• Pastovus darbas — ne sezoninis 

48 valandų darbo savaitė, 2 poilsio 
periodai. NEMOKAMAS ligoninės 
planas, apmokamos atostogos “šei
myniška” atmosfera, patogi trans- 
portacija.

F. D. FARNAM CO.
4940 W. FLOURNOY ST.

STENOGRAPHER

• 5 day week
• Modern air conditioned offices
• Many employee benefits.

Apply:
KORHUMEL HEFFRON & PREISS

2424 Oakton Street 
EVANSTON

AMbassador 2-6700 
or 

DAvis 8-3000

STENOGRAPHER
17 to 35 years 

High School Graduates

Good starting rate 
Frequent periodic increases 
Employee benefits, include 

Hospital and Surgical 
Insurance and Sickness benefits.

Modern Cafeteria

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

1018 W. Washington Blvd.

SECURE YOUR FUTURE WITH 
PERMANENT POSITION AND 

GOOD OPPORTUNITY

We have immediate opening for 
Typist and general office worker. 

Must be good at figures.

Pleasant working conditions. 
Salary comensurated with ability.

APPLY

CHICAGO TOWEL CO.
2516 SO. WABASH 

Victory 2-8600

TYPIST and TYPIST 
RECEPTIONIST

40 hour week. All new equipment.
Free life insurance. Established 
merit plan. Apply 
WILLIAMSON-DICKIE MFG. CO.

1949 W. Hastings Street.

UNDERWOOD BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR 

Experience necessary 
Accounts receivable; permanent; 

Loop air conditioned office;
5 day week. 

Phone MR. RITTLE, STate 2-8733.

BEAUTY OPERATOR
Experienced all around operator.

Top salary and commission.
HOTEL SALON

Call
WEllington 5-5020

THE J. W. PFEIFFER & CO. 
Has an immediate opening 

for an experienced 
BOOKKEEPER

Will considei’ middle-age woman. 
Good starting salary 

Permanent position. Apply at 
J. W. PFEIFFER & CO.
3517 S. ARCHER AVE. 

CLiffside 4-6262

REIKALINGA moteris pagelbėti 
restorano virtuvėje. Teks gyventi 
vietoj. Kreipkitės į Mr. A. Linkus, 
Twin Lakes, Wis.

FURNISHED ROOMS —TO RENT
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS suaugusiam 
rimtam žmogui, Bridgeporte.

CAlumet 5-2847.

Kariniai užsakymai
Praeitą savaitę buvo laukia

ma Chicagos srityje 55 sutarčių 
karo medžiagoms gaminti. Jie 
turėjo būti paskirstyti 46 Chi- 
cagos kompanijoms.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. popiet iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

NILES — naujas 414 kambarių 
mūrinė bungalow. Alyva šildoma, 
pakeičiama gasu. Didelis skiepas, 
viškai. 6915 Niles Terrace.

BRIDGEPORTE, netoli Šv. Jurgio 
bažnyčios, 6 butų mūrinis namas. 
Parduoda pigiai.

Marquette Parke. 69-tos netoli 
Campbell Avė. 3 pagyvenimų mū
rinis namas. Geras pirkinys. Tele- 
fonuokite po 7 vakare.

GROVEHILL 6-7451

PUIKIAME Twin Lakes ežero pa
kraštyje parduodamas taverna-res- 
toranas ir du apartamentai. Kreip
kitės į Mr. A. Linkus, Twin Lakes, 
Wis.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

4 KAMBARIŲ ištisus metus gy
venti namas, didelis skiepas, viškai, 
karštu oru furnasu šildomas. 120x 
133 pėdų lotas. Vaisių medžiai, arti 
ežeras. Beverly Shores1, Ind. Pa
šaukite Vincennes 6-7351.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos 

SHOE REPAIR SHOP
Established 30 years. Near busy 

shopping center. Completely equip
ped. Landis machines. Rent $35.00. 
Must sell at a sacrifice. Leaving 
city. 3551 So. Halsted. RAdcliffe 
3-1936. Hours 8:00 a. m. till 6 p. m.

TAVERNA ir 16 kambarių rooming 
house. Geras biznis. Yra prie So. 
Halsted St., netoli 22-ros gatvės. 
Kaina $1,800 arba teisingas pasiūly
mas. Telefonuokite po 7 vakarais.

GRovehill 6-7451.

KAMPAS, grosernė ir mėsos krau
tuvė su 4 kambariais. YArds 7-1944

PARDAVIMUI taverna su namu, 
tarp dviejų laidotuvių direktorių. 
Aukso kasykla.

4346 SO. CALIFORNIA AVE.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

1942 HUDSON, radijas ir šildytu
vas. Gerame-stovyje. 2957 South 
Throop St. Victory 2-7796.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS *
GENERALINIS KONTRAKTORIUe 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei 
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS

TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

GEGUŽIO 
IŠPARDAVIMAS 

MIEGAMAJAM 
KAMBARIUI

DIDŽIAUSIAM SUTAUPYMUI
Lovos, medinės ir metalinės, įvai

raus didumo, $19, $29, $39
vertės ..................................  $10.00

$29 nauji matracai .............. $12.00
Night Stands, įvairių spalvų,

$29, $39, $49 vertės ..........  $15.00
$34.95 Maple and Wood

Chests .................................. $19.95
$59 Chest Robes ...................  $29.95
$229 3 šmotų miegamojo setai,

Primavera Wai. L. O........ $99.00
$329 4 šmotų mahog. setas $149.95

GYVENAMAJAM 
KAMBARIUI

NUMAžINTOM KAINOM
Pullman Sleepers, Dav-n-Beds, 
Lounge and Occasional Chairs
$19.95 TV krėslai, įvairių

spalvų ...............................  $8.95
$29 Occasional krėslai, įvairių

modelių ................................ $9.95
$49 Platform1 Rockers, dabar $24.00
$69 Lounge krėslai, įvairių

laikų .............................    $39.00
$79 Studio couches, visokių.... $39.00
$229 Sectionals, 3 šmotų ....... $99.00
$269 Living Room Sleepers, didelis 

pasirinkimas. Frieze ... $149.00
$299 Living Room, Frieze .... $129.00

VALGOMAJAM 
KAMBARIUI

$19 Valgomojo kamb. krėslai, riešu
to, bleached, mahogany . $7.95

$59 5 šmotų Dinette setai .... $29.95 
$79.95 Drop Leaf stalai ....... $39.95
$119 China and Buffets,

mahogany ........................... ' $69.95
$290 Visas valgomojo kamb. setas,

Buffet China, stalas ir 
krėslai ................................ $189.00

Kaurai ir Klejonkos
9x12 Skirtingų išvaizdų ....... $4.95
9x12 Pattern Rugs, nuo ....... $19.95
Secretaries, Gossip Benches, Lamp 
and Cocktail Tables, Book Cases,

< < Credenzas, Desks.
VISKAS negirdėtai numažintomis 

kainomis!! Įvairių laikų!
VISI ŠIE DAIKTAI IR DAUG

DAUG DAUGIAU.
Stalo lempos, vertės $9.00, už $4.50 
Aslos lempos, vertės $16, už $8.25

Hoover garantuotas elektrikinis dul-
kių valytuvas už .............  $19.95

Skalbiamos mašinos, didelės mieros, 
geros išdirbystės, po ... $109.00

Elektrikiniai šaldytuvai, po $149.50 
Prosinamosi mašinos, didelės

vertės $119.00, už ...........   $89.50

TV Televizijos setai, po ....... $129.00
Console radijos, po ............... $38.50
Mažos radijos, po ................... $18.50

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Budriko žymi radijo programa lei
džiama kiekvieną nedėlios dieną iš 

WCFL 1,000 kil., 5:30 vakare.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX


